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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till lag 
om ändring av lagen om utkomstskydd för arbetslösa 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa ändras. Den 
innehåller bl.a. ett förslag om förlängning av 
arbetsvillkoret, som är en förutsättning för 
erhållande av arbetslöshetsdagpenning, och 
av försäkrin~svillkoret, som är en förutsätt
ning för erhallande av enligt förtjänsten av
vägd dagpenning. Det föreslås också att 
stadgandena om arbetsvillkoret skall precise
ras till vissa delar. Enligt förslaget skall dag
penning avvägd enligt förtjänsten betalas om 
en person i minst l O månader före arbetslös
heten har varit försäkrad som medlem i en 
arbetslöshetskassa och har uppfyllt arbets
villkoret medan han har varit försäkrad. Ar
betsvillkoret blir uppfyllt om personen i frå
ga under en granskningsperiod om 24 må
nader i sammanlagt 43 veckor (10 månader) 
har varit i sådant arbete där arbetstiden un
der varje vecka har uppgått till minst 18 
timmar. Arbetsvillkoret skall vara detsamma 
i fråga om grunddagpenningen och den en
ligt förtjänsten avvägda dagpenningen. I ar
betsvillkoret kan också inräknas en tidspe
riod för vilken utbildningsstöd har betalts 
enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenut
bildning, dock högst 16 veckor. stadgandena 
om tillgodoräknande av utbildning skall 
dock vara temporära. Det arbetsvillkor som 
när det uppfylls innebär att den maximala 
tiden för utbetalnin~ av förtjänstdagpenning 
eller grunddagpenmng räknas från början, 
dvs. det s.k. aterinträdesvillkoret, bestäms 
enligt samma grunder. 

Den lön som ligger till grund för förtjänst
dagpenningen skall enligt försla~et alltid 
bestämmas på basis av den tidspenod under 
vilken arbetsvillkoret uppfylls. Om den 
maximala utbetalningstiden för dagpenning
en räknas från början, är den nya dagpen
ningen dock alltid minst 80 % av den före
gående dagpenningen. 
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Det föreslås att reglerna för bestämmande 
av den jämkade dagpenningen skall ändras. 
Det skyddade beloppet av en jämkad dag
penning, dvs. den förtjänst under en gransk
ningsperiod om en månad eller 4 veckor 
som inte har haft någon inverkan på arbets
löshetsdagpenningens belopp, skall slopas. 
Jämkningsprocenten föreslas bli sänkt från 
nuvarande 80 % till 50 %. I stadgandena om 
jämkad dagpenning föreslås dessutom änd
ringar som har samband med de ovan nämn
da, samt vissa preciserin~ar. 

stadgandena om den SJälvrisktid som gäl
ler för arbetslöshetsdagpenningen föreslås bli 
ändrade. Självrisktiden skall förutsätta att 
personen i fråga har varit arbetslös arbets
sökande en tid som motsvarar sammanlagt 7 
arbetslöshetsdagar en gång per maximal ut
betalningstid för arbetslöshetsdagpenning. 
En semesterersättning som betalas när ar
betsförhållandet upphör skall i fortsättningen 
utgöra ett hinder för arbetslöshetsdagpen
ningen, så att dagpenning inte betalas för 
den tid på vilken den utbetalda semesterer
sättningen kan periodiseras på basis av den 
lön som skall betraktas som personens stabi
liserade lön. 

stadgandena om rätten till s.k. tilläggsdag
penning föreslås bli ändrade så, att den 
aldersgräns efter vilken arbetslöshetsdagpen
ning kan betalas till 60 års ålder, om den 
maximala utbetalningstiden för dagP.enninft
en inte har gått ut, höjs från 55 år tlll 57 ar. 

Samtidigt med denna proposition avlåts 
regeringens proposition med förslag till lag 
om ändring av lagen om arbetsmark
nadsstöd. I propositionen föreslås bl.a. att 
20-24-åringar som saknar yrkesutbildning 
och som för första gången inträder på ar
betsmarknaden skall ha rätt till arbetsmark
nadsstöd, om möjlighet att delta i utbildning 
eller i någon annan lagstadgad åtgärd inte 
har kunnat ordnas för dem. 
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La~ändringarna, av vilka en del ansluter 
sig till budgetpropositionen för 1997, avses 
träda i kraft vid ingången av 1997. De stad-

ganden enli~t vilka arbetskraftsutbildning 
skall kunna mräknas i arbetsvillkoret avses 
gälla till utgången av 1998. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Inledning 

En övergripande revidering av systemet 
med utkomstskydd för arbetslösa har varit 
aktuell och beretts på flera olika nivåer un
der så gott som hela 1990-talet. I systemet 
har under de senaste åren gjorts strukturella 
ändringar som i sig har varit omfattande, 
såsom t.ex. införandet av arbetsmark
nadsstödet. Bakgrunden till dessa föränd
ringar har huvudsakligen varit den kraftiga 
ökningen av arbetslöslieten och av ut~ifterna 
till följd av denna. Målen för förändnngarna 
har endast delvis nåtts. 

strukturen beträffande arbetslösheten har 
under de senaste åren blivit allt besvärligare, 
då långtidsarbetslösheten och i synnerhet 
antalet äldre långtidsarbetslösa har ökat kraf
tigt. Till en del har förändringen i arbetslös
hetsstrukturen också berott på den lagstift
ning med stöd av vilken de ekonomiska för
lusterna till följd av arbetslöshet har ersatts. 
När det gäller tryggandet av utkomsten har 
det nuvarande systemet huvudsakligen fun
gerat bra. La~stiftningen har dock på en del 
punkter lett till att passivitet ocksa på lång 
sikt lönar sig bättre än kortvarig sysselsätt
ning eller deltagande i verksamhet som för
bättrar arbetsmarknadsdugligheten. struk
turen hos det ekonomiska stödet från sam
hället är i alltför hög grad inriktat på passivt 
utkomstskydd i stället för på alternativ som 
syftar till aktiv förbättring av sysselsätt
ningsmöjligheterna. 

Syftet med de ändringar som föreslås här 
är särskilt att minska det inkomstrelaterade 
utkomstskyddets styreffekter på arbetsmark
naden. Den centrala utgångspunkten för och 
de centrala verkningarna av ändringarna är 
att ställningen för arbetslösa arbetssökande 
som försöker komma ut på arbetsmarknaden 
eller förbättra sina arbetsmarknadsfärdigheter 
inte skall försämras. således lönar det sig 
t.ex. mycket bättre än tidigare att utföra 
kortvarigt arbete under arbetslöshetstiden 
jämfört med att lyfta den da~penning som 
en r.erson som är helt och hållet arbetslös 
erhaller. Däremot försöker man minska möj-

ligheterna att utnyttja utkomstskyddet för 
arbetslösa. 

2. Nuläge 

2.1. Lagstiftning och praxis 

AJ:betsvillkoret 

En förutsättning för erhållande av arbets
löshetsdagpenning - såväl grundda~penning 
som dagpenning avvägd enligt förtjänsten -
är att arbetsvillkoret är uppfyllt. Arbetsvill
koret bestäms på olika sätt för löntagare och 
företagare. Syftet med arbetsvillkoret är att 
visa att en person stadigvarande varit på ar
betsmarknaden och fått sin utkomst av för
värvsarbete. En särskild förutsättning för 
dagpenning avvägd enli~t förtjänsten är des
sutom att försäkringsvillkoret är uppfyllt, 
dvs. en person skall ha varit försäkrad med
lem av en löntagarkassa i åtminstone de sex 
månaderna närmast före arbetslöshetens bör
jan. Personen skall uppfylla arbetsvillkoret 
medan han är medlem av arbetslöshetskas
san. 

Arbetsvillkoret blir uppfyllt då personen i 
fråga under de närmast föregående 24 må
naderna (granskningsperioden) i 26 veckor 
har varit i sådant arbete där arbetstiden un
der varje vecka har uppgått till minst 18 
timmar eller där den regelbundna arbetstiden 
enligt arbetsavtalet under en utjämningspe
riod har varit åtminstone i genomsnitt 18 
timmar i veckan och lönen har betalts enligt 
kollektivavtal eller, om det inte finns något 
kollektivavtal inom branschen, har överens
stämt med gängse lön på orten. Tolkningen 
av begreppet gängse lön har varit oenhetlig 
och å andra sidan också möjliggjort spekula
tion när det gäller uppfyllandet av arbetsvill
koret Inom branscher där regleringen av 
arbetstiden avviker från det normala har un
der förutsättningar som närmare stadgats 
genom förordning avsteg gjorts från det krav 
som gäller arbetstid per vecka. 

Om någon på grund av sjukdom, anstalt
svård, värnplikt, studier eller vård av barn 
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eller av något annat dänned jämförligt god
tagbart skäl är förhindrad att vara på arbets
marknaden, kan granskningsperioden gällan
de arbetsvillkoret förlängas i motsvarande 
mån. Det har inte stadgats om någon maxi
mitid för förlängningen. I praktiken har det 
förekommit fall då det har ansetts finnas 
godtagbart skäl för frånvaro från arbets
marknaden i över tio år, trots att personen i 
fråga under denna tid varken har betalt för
säkringspremie av sin lön eller varit på ar
betsmarknaden. 

Arbetsvillkoret för löntagare skall uppfyl
las på nytt, om personen har varit borta från 
arbetsmarknaden utan godtagbart skäl under 
en längre tid än sex månader eller om han 
har arbetat som företagare under en längre 
tid än 18 månader. Arbetsvillkoret skall 
uppfyllas på nytt också efter att maximitiden 
för erhållande av dagpenning har uppnåtts. I 
dessa fall skall den lön som utgör grund för 
dagpenningen bestämmas enligt löneinkom
sten för den tidsperiod då han på nytt har 
uppfyllt arbetsvillkoret enligt 16 §. 

Arbetslöshetsdagpenning betalas för sam
manlagt högst 500 arbetslöshetsdagar under 
fyra på varandra följande kalenderår. Räknat 
i en följd motsvarar detta knappt två års ar
betslöshet. Denna maximitid börjar dock 
räknas från början, om någon innan rätten 
till dagpenning upphör under en gransk
ningsperiod om åtta månader har UP.pfyllt 
det ovan nämnda arbetsvillkoret, vilket i 
praktiken förutsätter nästan oavbrutet arbete, 
som också kan vara deltidsarbete. I de flesta 
fallen - enligt en utredning i rentav fyra fall 
av fem - uppfylls detta s.k. återinträdesvill
kor genom arbete som utförs med hjälp av 
sysselsättningsstöd. Förtjänstda&penmng be
talas då i praktiken oftast ocksa till samma 
belopp som tidigare. På grund av de stad
ganden gällande faststållandet av den lön 
som utgör grund för dagpenningen för vilka 
redogörs nedan bestäms dagpenningen inte 
utgående från detta arbete som uppfyller 
återinträdesvillkoret, om arbetet inte varar i 
över 27 veckor. 

Enligt en förordning om ändring av syssel
sättningsförordningen (273/95) kan av sys
selsättningsanslagen inom ramen för anslaget 
i statsbudgeten kommuner, samkommuner 
och andra sammanslutningar samt företag 
eller andra arbetsgivare beviljas sysselsätt
ningsstöd för förbättrande av förutsättningar
na för att arbetslösa skall kunna placera sig 
på arbetsmarknaden. En persons arbetstid 

under en tidsperiod som motsvarar lönebe
talningsperioden är då minst 85 % av den 
regelbundna arbetstiden i branschen. A v sys
selsättningsanslagen kan för avlönande av 
personal beviljas sysselsättningsstöd för 
högst 1 O månader åt gången. På grundval av 
ett arbetsavtal som avses i lagen om läroav
talsutbildning kan sysselsättningsstöd dock 
beviljas för hela avtalsperioden. De allmän
na förutsättningarna för beviljande av stöd 
till företag finns i förordningens 19 §. A v 
sysselsättningsanslagen ersätts statens äm
betsverk och inrättningar för den lön som 
betalas till en sysselsatt och för arbetsgiva
rens pensions- och socialskyddsavgift I 
praktiken har sysselsättningen med hjälp av 
sysselsättningsstöd fortfarande i regel omfat
tat sysselsättningsperioder om sex månader. 

Arbete som utförs på arbetsmarknaden 
inom den s.k. ekonomiska gråzonen kan inte 
hänföras till arbetsvillkoret Kännetecknande 
för sådant arbete är tex. att arbetet inte är 
försäkrat (arbetsgivarens socialskyddsavgift, 
pensionsförsäkringspremie, olycksfallsför
säkringspremie och arbetslöshetsförsäkrings
premie samt löntagarens pensionsavgift och 
arbetslöshetsförsäkringsavgift) och att skat
tema är obetalda. 

Fastställande av den lön som ligger till 
grund för dagpenningen 

Den enligt förtjänsten avvägda dagpen
ningen beräknas utgående från en persons 
stabiliserade lön eller, om löneinkomsten har 
varit säsongbetonad eller oregelbunden, på 
det per månad beräknade beloppet av årsin
komsten. Enligt l § förordningen om fast
ställande av lön som läggs till grund för 
dagpenning avvägd enligt förtjänsten 
(754/84) är grunden för beräkningen den 
löneinkomst som skall anses som stadigva
rande och som bestäms med beaktande av 
löneinkomsterna för minst en så lång tid att 
personen i fråga under denna tid i 26 veckor 
har varit i sådant arbete där arbetstiden varje 
vecka har uppgått till minst 18 timmar eller 
där den regelbundna arbetstiden enligt ar
betsavtalet under en utjämningsperiod har 
varit i genomsnitt minst 18 timmar i veckan. 

Enligt 5 § i nämnda förordning skall, om 
någon på nytt blir arbetslös inom 27 veckor 
från utgången av föregående arbetslöshetspe
riod, den löneinkomst som läggs till grund 
för dagpenningen inte bestämmas på nytt, 
om inte personen i fråga anför grunder för 
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att den dagpennin~ som bestäms på basis av 
nya inkomstuppgifter utan barnförhöjning 
skulle bli 10 % större än tidigare betald dag
penning. Löneinkomsten skall inte heller 
bestämmas på nytt om personen i frå~a har 
varit företagare på heltid i högst 18manader 
räknat från utgangen av föregående arbets
löshetsperiod. 

För den som erhåller deltidspension 
bestäms rätten till dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten enligt läget vid den tidpunkt då 
deltidspensionen började. Detsamma gäller 
den som har erhållit deltidspension omedel
bart innan han fick dagpenning avvägd en
ligt förtjänsten. Dagpenningen för den som 
får delinvalidpension och som utfört deltids
arbete beräknas utgående från den kalkylera
de lönen i heltidsarbete för det arbete som 
han har utfört. Trots att stadgandena skiljer 
sig från varandra, är syftet med bägge stad
gandena dock att säkerställa att en persons 
dagpenning inte bestäms på basis av lönen 
för deltidsarbetet. Om en person tidigare har 
försäkrat sig när han utfört heltidsarbete, är 
avsikten att dagpenningen skall bestämmas 
på grundvalen av den inkomstnivå personen 
hade när han fick lön för heltidsarbetet, på 
basis av vilket han försäkrat sig. Både del
tidspension och delinvalidpension dras enligt 
lagens 27 §av från arbetslöshetsdagpenning
en vid utbetalningen, eftersom det är fråga 
om en lagstadgad förmån. 

Jämkad dagpenning 

stadgandena om jämkad dagpenning i la
gen om utkomstskydd för arbetslösa ändra
des fr.o.m. ingången av 1994 så, att vid sa
mordningen av arbetslöshetsdagpenningen 
och förvärvsinkomst som erhållits under ar
betslöshetstiden iakttas samma grunder obe
roende av om det är fråga om deltidsarbete, 
kortvarigt heltidsarbete som varar mindre än 
en månad, förkortad arbetstid på grund av 
permittering, bisyssla eller inledande av för
etagsverksamhet i mindre skala. 

Den jämkade arbetslöshetsdagpenningens 
belopp bestäms enligt lagens 18 § l room. 
så, att dagpenningen och 80 % av den del 
av inkomsten som överstiger 750 mk (skyd
dat belopp) sammanlagt per månad kan upp
gå till det belopp som annars hade kunnat 
betalas i dagpenning. En person har dock 
inte rätt till jämkad arbetslöshetsdagpenning, 
om hans arbetstid under en granskningspe
riod om en månad överstiger fyra femtedelar 

av den inom branschen tillämpade maximi
arbetstiden för arbetstagare i heltidsarbete. 
Beträffande förkortad arbetsvecka och ar
betsda~ är granskningsperioden i fråga om 
arbetstiden en kalendervecka. 

Det belopp som betalas i jämkad dagpen
ning begränsas också av att dagpenning av
vägd enligt förtjänsten kan utbetalas till ett 
sådant belopp att summan av dagpenningen 
jämte eventuella barnförhöjningar och ar
betsinkomsten under jämkningsperioden 
motsvarar högst 90 % av den lön som ligger 
till grund för den enligt förtjänsten avvägda 
dagpenningen, dock till minst samma belopp 
som den arbetslöse skulle ha rätt att fa i 
grunddagpenning. 

Jämkad dagpenning utbetalas högst för en 
viss maximitid. Enligt lagens 19 § l room. 
betalas jämkad dagpenning till ett belopp 
som motsvarar högst 150 fulla arbetslöshets
dagpenningar och för minst 18 månader. 
Jämkad dagpenning betalas inte för en läng
re tid än 24 månader, även om maximibe
loppet för 150 dagar inte har blivit fullt. I de 
ovan nämnda maximibeloppen och maximi
tiderna inräknas dock inte en jämkad dag
penning som har fastställts på basis av bi
syssla. Om någon fortgående under minst 
sex månader har ett arbete där arbetstiden är 
lika lång som den maximiarbetstid i heltids
arbete som normalt tillämpas inom brans
chen, skall beräkningen av de ovan nämnda 
perioderna börja på nytt. Lagen om utkomst
skydd för arbetslösa har dock temporärt änd
rats så, att i maximibeloppen och maximiti
derna temporärt inte inräknas en jämkad 
dagpenning som utbetalts från den l juli 
1994. Den temporära lagändringen gäller 
t.o.m. utgången av 1996. 

Rätt till tilläggsdagar 

Beträffande den maximitid om 500 dagar 
för vilken arbetslöshetsdagpenning betalas 
har stadgats om undantag för äldre långtids
arbetslösa. Enligt lagens 26 § 2 room. kan 
till den som fyllt 55 år innan maximitiden 
om 500 dagar gått ut dessutom betalas dag
penning högst till utgången av den kalender
månad under vilken han fyller 60 år. I prak
tiken betyder detta att en person skall vara 
minst 53 år och en månad gammal när han 
blir arbetslös för att han skall ha rätt till de 
ovan nämnda tilläggsdagarna i en sådan si
tuation då arbetslösheten fortsätter utan av
brott. 
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Åldersgränsen för arbetslöshetspension är 
60 år. De övriga förutsättningarna för erhål
lande av pensionen skärptes fr.o.m. ingången 
av 1994. En förutsättning är att personen i 
fråga har erhållit arbetslöshetsdagpenning till 
de ovan nämnda maximibeloppen och maxi
mitiderna och att han under de 15 kalender
åren före pensionsfallet har intjänat sådan 
grundpension som avses i 8 § 4 mom. lagen 
om pension för arbetstagare (395/61) eller 
någon annan med denna jämförbar pension 
som grundar sig på arbets- eller tjänsteför
hållande under sammanlagt minst fem år. 
Dessutom krävs att personen när pensions
fallet inträffar eller under den första tilläggs
dagen av arbetslöshetsdagpenningen har rätt 
till s.k. återstående tid. För erhållande av 
förmån på basis av återstående tid förutsätts 
att högst 360 dagar har förflutit från det se
naste arbetsförhållandet Det arbetsförhållan
de till vilket den återstående tiden kan hän
föras skall vara åtminstone den i lagen stad
gade väntetiden om en månad. Den nämnda 
efterkarenstiden om 360 dagar kan förlängas 
av bl.a. arbetslöshets-, rehabiliterings- och 
sjukdagpenningsdagar. 

Självrisktid 

Enligt 12 § l mom. lagen om utkomst
skydd för arbetslösa betalas arbetslöshets
dagpenning efter det att en person varit ar
betslös arbetssökande vid arbetskraftsbyrån 
sammanlagt fem arbetsdagar under högst 
åtta på varandra följande kalenderveckor. 
För denna självrisktid om fem dagar betalas 
ingen arbetslöshetsdagpenning. 

Självrisktiden anses ha gått till ända även 
då den i 17-19 §§nämnda arbetslöshetstiden 
för arbetstagare med förkortad arbetsvecka 
eller i deltidsarbete uppgår till sammanlagt 
en tid som motsvarar fem arbetslöshetsda
gar. Till självrisktiden räknas även de dagar 
personen efter det arbetslösheten börjat har 
varit arbetsoförmögen utan att för denna tid 
uppbära dagpenning i enlighet med sjukför
säkringslagen eller annan lagstadgad ersätt
ning eller av arbetsgivaren lön för sjuk
domstiden. 

Självrisktiden är i kraft till utgången av 
det kalenderår under vilket den har uypkom
mit. Under ett begynnande kalenderar förut
sätts inte ny självrisktid t.ex. då rätten till 
arbetslöshetsdagpenning börjar på nytt inom 
14 dagar från det att föregående rätt till ar
betslöshetsdagpenning upphörde, eller då en 

person har fått utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning och 
återgår till att vara arbetslös arbetssökande 
inom 14 dagar från det att den förmån som 
avses ovan har upphört. 

Verkställigheten av stadgandena om 
begynnande kalenderår har varit besvärlig, 
och stadgandena har bl.a. orsakat att permit
teringsarrangemang vidtagits för att ingen ny 
självrisktid skall förutsättas. De stadganden 
om jämkad dagpenning som trädde i kraft 
den l januari 1994 har dock lindrat de verk
ningar mottagande av arbete har beträffande 
uppställandet av en ny självrisktid. 

2.2. Den internationella utvecklingen och 
lagstiftningen i utlandet 

Finland, Sverige och Danmark har en fri
villig arbetslöshetsförsäkring (systemet med 
arbetslöshetskassor). I de övriga industrilän
derna har arbetslöshetsförsäkringen i allmän
het ordnats i form av en allmän eller obliga
torisk försäkring, varvid löntagarna med un
dantag av särskilt fastställda begränsningar 
automatiskt omfattas av försäkringen. 

Sådana former av skydd som kompletterar 
arbetslöshetsförsäkringen finns förutom i 
Finland (arbetsmarknadsstödet) också bl.a. i 
Sverige (kontant arbetsmarknadsstöd, KAS), 
samt i Tyskland, Frankrike, Holland och 
Storbritannien. I dessa kompletterande sys
tem är nivån på skyddet lägre och tröskeln 
för skyddet är lägre än i frå~a om det skydd 
som har formen av försäkring. Systemen i 
de olika länderna avviker från varandra be
träffande detaljerna. Viktiga faktorer med 
tanke på de arbetslösas utkomst är också den 
övriga sociala tryggheten och minimiutkom
starrangemangen samt beskattningen, i fråga 
om vilka det också förekommer betydande 
skillnader mellan de olika länderna. En jäm
förelse mellan länderna är därför problema
tisk. Dock avviker systemet med utkomst
skydd för arbetslösa i Finland vid en inter
nationell jämförelse från systemen i de flesta 
övriga länderna i synnerhet i två avseenden: 
den maximitid för vilken dagpenning betalas 
är längre och arbetsvillkoret, som är en för
utsättning för erhållande av dagpennin~, kor
tare i förhållande till den långa maximitiden. 
På medelinkomstnivå finns det inga väsent
liga skillnader i den genomsnittliga nivån på 
den enligt förtjänsten avvägda dagpenningen 
jämfört med den genomsnittliga nivån i BU
länderna. 
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Utkomstskyddet i vissa länder 

arbetsvill- nivå** län~d 
koret % (man.) 

(mån) 

Sverige 5 70 
Belgien 3-20 50 
Danmark 6 60 
Tyskland 12-64 (netto)50 
Grekland 5-10 60/30 
Spanien 6 70/60 
Frankrike 4-27 60/50 
Irland 10 45 
Italien 24 20 
Holland 6 70 
Portugru 18 60 
Storbritannien 3 30 
Österrike 3-12 45 
Finland 6 60 

12-18* 
12-180* 
48-84* 

6-32* 
5-12 
5-30 

4-60* 
14 
6 

6-60* 
10-30* 

12 
7 

23-82* 

* för äldre personer eller på basis av en 
lång arbetshistoria är tiden längre 

**nivån på dagpenningen enligt medelin 
korostnivån % av bruttolönen (riktgivande 
kalkyl) 

Rätt till arbetslöshetsdagpenning har i Sve
rige en 17 år fylld medlem av en arbetslös
hetskassa, som har varit medlem i 12 må
nader omedelbart före arbetslöshetens början 
och som medan han varit medlem har upp
fyllt arbetsvillkoret Arbetsvillkoret är 80 
arbetsdagar fördelade på minst fem månader. 

Dagpenning betalas efter fem självriskda
gar för 300 dagar och i fråga om personer 
som har fyllt 55 år för 450 dagar. Tiden för 
erhållande av dagpenning börjar på nytt ock
så när en person anyo uppfyller arbetsvillko
ret innan maximitiden för utbetalning av 
dagpenning har löpt ut. 

Arbetslöshetsdagpenningen betruas till 
jämna belopp enligt betruningsklasser och 
till högst det belopp per dag som regeringen 
fastställer (det högsta beloppet 564 kronor 
per dag, det lägsta 245 kronor per dag). 
Dagpenningen kan dock högst uppgå till 
75 % av de tidigare löneinkomsterna. Till 
personer i deltidsarbete betalas dagpenning 
enligt en omvandlingstabell som grundar sig 
på minskningen av arbetstiden så, att när 
minskningen av arbetstiden motsvarar ar
betstiden för en hel dag för arbetstagaren 
betalas full dagpenning, och när minskning-

en av arbetstiden motsvarar arbetstiden för 
en halv dag betalas hälften av full dagpen
nin~. 

Ttll en lönearbetare som har fyllt 20 år 
och som inte har rätt till dagpenning från 
arbetslöshetskassa men som har uppfyllt ar
betsvillkoret betruas kontant arbetsmark
nadsstöd, vars storlek är 245 kronor per dag. 
Arbetsvillkoret är uppfyllt när personen un
der en granskningspenod om 12 månader 
har varit i arbete i minst fem månader så, att 
han haft arbete i minst 75 timmar per må
nad. Arbetsmarknadsstöd betruas efter en 
självrisktid på fem dagar för högst 150 da
gar, till personer som har fyllt 55 år för 300 
dagar och till personer som har fyllt 60 år 
för 450 dagar. 

I Danmark finns endast ett system för ar
betslöshetsförsäkring som sköts av arbetslös
hetskassor. Rätt till arbetslöshetsdagpenning 
har en 16 år fylld medlem av en kassa, som 
har varit medlem i minst ett år och som 
uppfyller arbetsvillkoret på 26 veckor. Ar
betsvillkoret skall bli uppfyllt under en 
granskningsperiod om tre ar. 

Arbetslöshetsdagpenning betalas utan 
självrisktid för sex dagar per vecka under en 
betalningsperiod om högst sju år. Efter en 
betalningsperiod om fyra år betalas en ned
satt dagpenning. Dagpenningen kan uppgå 
till högst 90 % av den tidigare löneinkom
sten, dock så att dagpenningen för närvaran
de är högst 511 kronor per dag. Till perso
ner i deltidsarbete betalas dagpenning så, att 
storleken av den personliga dagpenningen 
divideras med maximiarbetstiden för heltids
arbete (37 timmar per vecka) och kvoten 
multipliceras med arbetslöshetstiden i tim
mar på veckonivå. 

Norges rulmänna obligatoriska arbetslös
hetsförsäkring är en del av det allmänna so
cialförsäkringssystemet (folketrygd). Endast 
personer som tidigare har varit i arbetslivet 
har rätt till utkomstskydd för arbetslösa. Ar
betsvillkoret är uppfyllt om en persons ar
betsinkomster under det senaste året har 
uppgått till minst 75 %, dvs. 27 373 kronor, 
av miniroisumman för folketrygd, som är 
36 500 kronor. Arbetsvillkoret uppfylls ock
så om en persons medelinkomster under de 
tre senaste kalenderåren i genomsnitt har 
uppgått till nämnda belopp. 

Dagpenning betalas efter en väntetid om 
tre dagar för sex da~ar per vecka. Dagpen
ningens storlek är tva promille av en persons 
årsinkomst, dock så att dagpenningen kan 
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vara högst 456 kronor per dag. I en persons 
årsinkomst inräknas också sociala förmåner 
som han erhållit. Till en arbetslös som för
sörjer ett barn under 18 år betalas dagpen
ningen förhöjd med åtta kronor per dag, 
dock så att barnförhöjningen är 19 kronor 
per dag när arbetslösheten har varat i över 
26 veckor. 

Dagpenning betalas för högst 80 veckor. 
När en person har erhållit dagpenning för 
maximittden kan till honom betalas dagpen
ning först när han som arbetssökande varit 
utan dagpenning i 13 veckor. 

I Tyskland kan arbetslöshetsdagpenning 
betalas antingen som arbetslöshetsförsäkring 
(Arbeitslosengeld) eller som arbetslöshets
understöd (Arbeitslosenhilfe). För att få dag
penning från försäkringssystemet skall en 
person ha arbetat i minst 360 dagar under en 
granskningsperiod om tre år. I understöds
systemet är arbetsvillkoret minst 150 da~ar, 
och understöd betalas till personer som mte 
uppfyller arbetsvillkoret beträffande försäk
ringen eller som har erhållit dagpenning för 
maximitiden från försäkringen. 

Daru;>enning betalas inom båda systemen 
utan SJälvrisktid för sex dagar per vecka. I 
försäkringssystemet är dagpenningen för en
samstående 63 % och för försörjningsplik
tiga 68 % av nettolönen. I understödssyste
met är nivån på motsvarande sätt 56 och 58 
% av nettolönen. I försäkringssystemet har 
dagpenningens längd differentierats enligt 
personens arbetshistoria och ålder. Dagpen
ning betalas till en person under 42 år som 
uppfyllt minimiarbetsvillkoret 360 dagar för 
156 dagar. Dagpenningsperioden är som 
längst 832 dagar för en person som är äldre 
än 55 år och som under en granskningspe
riod om sju år har uppfyllt arbetsvillkoret på 
1920 dagar. 

2.3. Bedömning av nuläget 

Systemet med inkomstrelaterat utkomst
skydd för arbetslösa är till grunden ett sys
tem med ersättning för förlorad inkomst och 
har skapats med tanke på situationer av till
fällig arbetslöshet. Systemet har inte {'lane
rats för den massarbetslöshet vi har 1 dag, 
där arbetslöshetsperioderna inte bara i en
skilda fall utan nu också redan i genomsnitt 
är långa. I en sådan situation har systemet 
blivit dyrt. Systemet har också sådana drag 
som bidrar till passivitet vid arbetssökning 
eller begränsar möjligheterna för arbetslösa 

att förbättra sin arbetsmarknadsduglighet 
Systemet bidrar till användning av tidsbund
na arbetsförhållanden på jämnt sex månader. 
I systemet finns också sådana drag som i 
praktiken höjer tröskeln för sysselsättning, 
särskilt kortvarig sysselsättning, då kortva
rigt arbete och den ekonomiska nytta som 
fås av det ställs mot det faktum att erhållan
det av ett fortsatt inkomstrelaterat social
skydd äventyras. 

På grund av att antalet till buds stående 
arbetsplatser har minskat har den naturliga 
kontrollen i anslutning till arbetsanbud ge
nom vilken tidigare testades om en person 
stod till arbetsmarknadens förfogande för
svunnit inom utkomstskyddet En del av ut
komstskyddet har således styrts till annat än 
stödjande av egentlig aktiv arbetssökning 
eller av att personer söker sig till arbets
marknaden. Sysselsättningsläget och skydds
systemet har lett till att arbetslösheten har 
blivit en livsstil för en del av förmånstagar
na, då de har valt arbetslöshet och utkomst
skydd. Dessutom finns i lagstiftningen struk
turer som gör det möjligt att överföra betal
ningen av enskilda företags eller inrättning
ars kostnader på det kollektiva systemet med 
utkomstskydd; sådana drag, i fraga om vilka 
det kan finnas gemensamma intressen på 
arbetsplatsnivå, hänför sig bl.a. till den reg
lering som gäller utkomstskyddet under per
mitteringstiden och utkomstskyddet för äldre 
personer. 

De nuvarande stadgandena om arbetsvill
kor och om fastställande av den lön som 
arbetslöshetsdagpenningen grundar sig på 
samt å andra sidan inriktningen av arbeten 
som ordnas med hjälp av sysselsättningsstöd 
i anslutning till detta snedvrider arbetsmark
naden på olika sätt. Systemet möjliggör i 
princip en situation där inkomstrelaterat so
cialskydd också för en lång tid kan erhållas 
på basis av ett relativt kortvarigt arbete. På 
grund av stadgandena kan nivån på för
tjänstskyddet bestämmas på basis av tider 
som ligger t.o.m. mycket långt tillbaka och 
för en annorlunda situation som inte motsva
rar den arbetssökandes stabiliserade för
tjänstnivå. En alltför stor del av sysselsätt
ningsstöden och arbetsförmedlingstjänsterna 
används i dag för att den tidigare förtjänst
nivån i fråga om rätten till arbetslöshetsdag
penning skall kunna upprätthållas, i stället 
för att de skulle användas till att förbättra de 
arbetslösas förutsättningar för återinträde på 
arbetsmarknaden. 
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På grund av de orsaker som nämnts ovan 
har tröskeln för att arbetslösa skall söka sig 
till kortvarigt arbete höjts, och å andra sidan 
har betydelsen av tidsbundna arbetsförhål
landen som varar längre än sex månader 
minskat. De kortvariga arbetsförhållandena 
har inte varit till någon nytta med tanke på 
förnyat utkomstskydd, och det har inte heller 
varit nödvändigt att uppge dessa för att er
hålla skydd på grund av att rätten till arbets
löshetsdagpenning förnyas genom arbete 
som utförs med hjälp av sysselsättningsstöd. 
Det ovan sagda har för sin del lett till att 
kortvariga arbeten har styrts till den ekono
miska gråzonen. 

För närvarande har den som har fyllt 55 år 
i praktiken rätt att få arbetslöshetsdagpen
ning tills han fyller 60 år. Det har räckt att 
en person har varit 53 år och en månad 
gammal när han blivit arbetslös, varvid ma
ximitiden om 500 dagar upphör först när 
han fyller 55 år. Personen har då rätt till s.k. 
tilläggsda~ar till dess att han fyller 60 år och 
härefter 1 allmänhet rätt till arbetslös
hets:r.ension. Även om samma skyldighet att 
stå till arbetsmarknadens förfogande samt att 
ta emot arbete eller utbildning som erbjudits 
också i detta fall gäller en arbetslös arbets
sökande, står arbetslösa som omfattas av 
eller som kommer att börja omfattas av rät
ten till tilläggsdagar i praktiken utanför de 
arbetskraftspolitiska åtgärderna och arbets
kraftsservicen inom arbetsförvaltningen. På 
denna praxis inverkar för sin del stadgande
na om fastställande av den lön som ligger 
till grund för arbetslöshetsdagpenningen. 
Sysselsättning i över sex månader inverkar 
pa förtjänstdagpenningens nivå för de åter
stående tilläggsdagarna och också på nivån 
av den framtida pensionen. 

Den ovan beskrivna situationen har utnytt
jats inom f.öreta~ när personal sanerats ur 
företaget. Overgangen till arbetslöshet har 
också stötts genom olika slag av avgångs
bidragsarrangemang. Utnyttjandet av ut
komstskyddet för arbetslösa vid sanering 
som gäller äldre långtidsarbetslösa betraktas 
i praktiken redan som en ny typ av förtids
pensionssystem. Eftersom den samlade pen
sionstillväxten kan bibehållas och t.o.m. bli 
bättre än t.ex. inom invalidpensionen, har 
förfarandet godkänts och i en del situationer 
rentav varit önskvärt också bland arbetsta
garna, då alternativet är osäker sysselsätt
ning. De kostnader som utnyttjandet av sys
temet medför kan väntas öka märkbart inom 

de närmaste åren, när de stora åldersklasser
na uppnår 53 års ålder. 

Hur situationen har utvecklats visas av den 
ökning av antalet personer som omfattas av 
rätten till tilläggsdagar som ägt rum under 
de senaste åren. Antalet personer som om
fattades av rätten till tillä~gsdagar år 1992, 
då depressionen redan böqat, var 2251, me
dan motsvarande antal i fjol var ca. 27 000. 

Trots att det inkomstrelaterade utkomst
skyddet för arbetslösa i början av 1990-talet 
effektivt förhindrade uppkomsten av sociala 
och ekonomiska problem från hushållens 
synpunkt, leder en del strukturer i skyddet 
från samhällsekonomisk synpunkt till att 
arbetslösheten minskar långsammare och till 
fördröjningar när det gäller främjandet av 
jämvikten i samhällsekonomin, nu när de
pressionen är över och ekonomin börjar visa 
ett uppsving. 

3. Propositionens mål och de 
viktigaste förslagen 

3.1. Mål och medel 

Målet för ändringarna i utkomstskyddssys
temet är att det skall löna sig att aktivt söka 
arbete, att arbete inom marknadens gråzon 
oftare skall komma i dagen och att aktiva 
åtgärder, framför allt utbildning, i fort
sättningen skall kunna ökas. Det är också 
meningen att ändringarna skall minska möj
ligheterna att utnyttja systemet. Målet är att 
utkomstskyddet bättre skall kunna inriktas 
på situationer där en person verkligen söker 
sig ut på arbetsmarknaden eller strävar efter 
att förbättra sina förutsättningar att hitta sig 
en plats där. 

Samtidigt med ovan nämnda strukturella 
ändringar i utkomstskyddet skall i mån av 
möjlighet fler och effektivare aktiva åtgärder 
vidtas i syfte att trygga ställningen för såda
na arbetslösa som i det nuvarande systemet 
eller till följd av förändringar står inför hotet 
att för en lång tid eller varaktigt hamna 
utanför arbetslivet. 

3.2. De viktigaste förslagen 

Arbetsvillkoret och bestämmande av lön 

Enligt propositionen skall den period som 
arbetsvillkoret och försäkringsvillkoret avser 
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förlängas från nuvarande 26 veckor till 43 
veckor, vilket motsvarar 10 månader. Det 
föreslås att granskningsperioden för återin
trädesvillkoret, som när det uppfylls innebär 
att den maximala utbetalningstiden för ar
betslöshetsdagpenning räknas från början, 
skall förlängas från nuvarande 8 månader till 
24 månader. Avsikten med ändringen är att 
beakta förskjutningen på arbetsmarknaden 
från stadigvarande arbetsförhållanden till 
~ortvariga och atypiska arbetsförhållanden. 
Andringen innebär att återinträdesvillkoret 
kan uppfyllas också genom kortvariga ar
betsförhållanden under en längre tidsperiod. 

stadgandena om bestämmande av den lön 
som skall ligga till grund för dagpenningen 
föreslås bli ändrade så, att denna lön alltid 
bestäms på basis av inkomsten av sådant 
arbete som uppfyller arbetsvillkoret stad
gandet skall gälla också en situation där den 
maximala utbetalningstiden för dagpenning
en räknas från början tack vare att aterinträ
desvillkoret har uppfyllts. Vid bestämningen 
av lönen skall dock en skyddsklausul tilläm
pas på dagpenningsnivån för att också arbe
ten med mindre lön än försäkringslönen 
(grunden för den tidigare dagpenningen) 
skall tas emot. När dagpenningen bestäms 
på nytt ligger den sålunda alltid på en nivå 
som är minst 80 % av den föregaende dag
penningen. 

När arbetsvillkoret förlängs, förstärks för
säkringsprincipen, dvs. sambandet mellan 
arbete och det enligt förtjänsten avvägda 
socialskydd som arbetet ger. Motsvarande 
verkan har ändriQgen av stadgandet om hur 
lönen bestäms. Andringarna bidrar till att 
förhindra ett handlingsmönster där syssel
sättning sker endast för att den tidigare dag
penningsnivån skall kunna uppnås på nytt. 
De minskar sålunda väsentligt den ovan be
skrivna snedvridning av arbetsmarknaden 
som beror på utkomstskyddet När återinträ
desvillkoret förlängs och till villkoret å ena 
sidan kan och å andra sidan ofta i praktiken 
måste räknas också annat arbete än stödsys
selsättning, främjas mottagandet av kortvari
ga arbeten, medan möjligheterna att utföra 
arbete inom den ekonomiska gråzonen min
skar. Den ökande betydelsen av atypisk sys
selsättning beaktas bättre än tidigare. En 
följd av ändringen i stadgandet om lönebes
tämning är att nivån på förtjänstskyddet ock
så bättre motsvarar den arbetssökandes sta
biliserade förtjänstnivå. 

360223S 

Den jämkade dagpenningen och självrisken 

Enligt propositionen skall det skyddade 
beloppet av den jämkade dagpenningen slo
pas oc::P. jämkningsprocenten sänkas till 
50 %. Andringen avses bidra till att det blir 
mera lönsamt att under utkomstskyddstiden 
ta emot arbete, då den som får jämkad dag
penning får en betydligt större andel i han
den av eventuella tilläggsförtjänster. 

Det föreslås att stad~andena om självris
ken ändras så, att självnsktiden förlängs från 
nuvarande fem dagar till sju dagar, men ut
sätts med avvikelse från radande praxis en
dast en gång per maximal utbetalningstid för 
dagpenningen. Innebörden av ändringen är 
att arbete som utförs mellan arbetslöshetspe
rioder inte längre medför en ny självrisktld. 

Avsikten med ändringarna är att undanröja 
nuvarande trösklar och hinder för sysselsätt
ning, särskilt kortvarig sysselsättning, samt 
att minska det arbete som förekommer inom 
den ekonomiska gråzonen. Lönsamheten hos 
kortvarigt arbete och deltidsarbete som ut
förs under arbetslöshetstiden förbättras känn
bart i förhållande till den dagpenning som 
en helt arbetslös får. Behovet av ändringarna 
måste ses mot bakgrunden av dagens svåra 
sysselsättningsläge och det njugga utbudet 
av långvariga heltidsarbeten. 

Till följd av ändringarna kan det å andra 
sidan uppstå situationer där ersättningsnivån 
t.ex. vid fortlöpande deltidsarbete i kombi
nation med jämkad arbetslöshetsdagpenning 
utgör en tröskel för sökande av heltidsarbe
te. Den jämkade dagpenningen gäller också 
situationer där arbetstiden har förkortats på 
grund av permittering (förkortad arbets
vecka, förkortad arbetsdag). Av de orsaker 
som har angivits ovan sänks arbetstidsgrän
sen för rätten till jämkad dagpenning från 
nuvarande 80 % till 75 %. Enligt förslaget 
skall sålunda rätt till jämkad arbetslöshets
dagpenning saknas, om arbetstiden i de fall 
där den förkortats på grund av permittering 
under en veckas granskningsperiod och i 
andra fall under en månads eller fyra veck
ors granskningsperiod överstiger 75 % av 
den inom branschen tillämpade maximiar
betstiden för en heltidsanställd. T.ex. en per
mittering som innebär en fyra dagars arbets
vecka berättigar således inte till jämkad dag
penning. 

Eftersom avsikten är att förhindra situatio
ner där den jämkade dagpenningen fungerar 
som en varaktig lönesubvention, är vid sidan 
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av ändringarna i fråga om arbetsvillkoret 
också stadgandena om den maximala utbe
talningstiden för jämkad dagpenning av be
tydelse. De temporära ändringar som har 
gjorts i denna utbetalningstid gäller till ut
gången av 1996. Enligt propositionen skulle 
den temporära frysningen förlängs med ett 
år till utgången av 1997. 

Begränsning av rätten till tilläggsdagar 

Åldersgränsen för äldre arbetslösas rätt till 
s.k. tilläggsdagar höjs från 55 år till 57 år. I 
:eraktiken innebär detta att den nuvarande 
åldersgränsen, 53 år l månad, efter vilken 
en person i princip, och oftast också i prak
tiken, är berätti&ad till arbetslöshetsdagpen
ning till 60 års ålder, stiger till 55 år l må
nad. De som för närvarande är 53 år fyllda 
och arbetslösa arbetssökande skall dock 
skyddas genom ikraftträdelsestadgandet. 

I samband med att rätten till tilläggsdagar 
begränsas är det meningen att en regerings
proposition skall avlåtas med förslag om att 
sysselsättningslagen ändras så, att en möjlig
het till utbildning, rehabilitering eller under
stödd sysselsättning tryggas för de långtids
arbetslösa som går miste om tilläggsdagsrät
ten till följd av att åldersgränsen ändras. 

Periodisering av semesterersättning 

Enligt propositionen skall rätten till dag
penning mte gälla för en tid på vilken se
mesterersättning som betalas när arbetsför
hållandet upphör eller senare kan periodise
ras på basis den lön som skall betraktas som 
stabiliserad. Enligt 2 § lagen om utkomst
skydd för arbetslösa betalas arbetslöshets
dagpenning i syfte att trygga en arbetslös 
arbetssökandes utkomst och ersätta eller lin
dra de ekonomiska förlustema av arbetslös
het. statligt eller kommunalt anställda tar i 
regel ut den intjänta semestern medan ar
betsförhållandet varar. Inom den privata sek
torn betalas däremot när arbetsförhållandet 
upphör i många fall semesterersättning för 
den semester som den anställda inte har 
hunnit hålla under arbetsförhållandet I prak
tiken har i båda fallen de anställda befunnit 
sig i samma ställning vad de ekonomiska 
förlustema beträffar. Trots detta har rätten 
till arbetslöshetsdagpenning börjat tidigare 
för den som har fått semesterersättning. Det 
kan inte vara av någon betydelse för rätten 

till arbetslöshetsdagpenning huruvida den 
anställda får sin semester som semesterer
sättning eller om han eller hon tar ut semes
tern medan anställningsförhållandet varar. 

Den föreslagna ändringen är en strukturell 
sparåtgärd vars syfte är att da~penning inte 
skall betalas för en sådan tid da inga ekono
miska förluster av arbetslöshet förekommer 
och utkomsten inte är beroende av en utbe
tald arbetslöshetsdagpenning. Ändringen in
nebär att ovan nämnda situationer blir lik
värdiga med avseende på rätten till dagpen
ning. 

4. Propositionens verkningar 

4.1. Propositionens verkningar för 
individen 

Försäkrings- och arbetsvillkor, 
lönebestämning 

I fråga om bedömningen av verkningarna 
har de arbetslösa arbetssökandena i det föl
jande granskats ur fyra olika synvinklar: de 
som nyligen trätt ut i arbetshvet, de som 
stadigvarande varit i arbetslivet, de som 
ständigt arbetar i kortvariga arbetsförhållan
den och de som sysselsatts i sysselsättnings
stödsarbete. 

Den som nyligen trätt ut i arbetslivet skall 
arbeta en så mycket längre tid att det mot
svarar förlängnmgen av villkoren innan han 
får rätt till arbetslöshetsdagpenning i stället 
för arbetsmarknadsstöd. Förlängningen av 
arbetsvillkoret har ingen verkan på rätten till 
dagpenning för en arbetslös person som sta
digvarande varit på arbetsmarknaden innan 
han blev arbetslös. 

Förlängningen av försäkringsvillkoret in
verkar dock på personer som stadigvarande 
varit i arbetslivet och anslutit sig till en ar
betslöshetskassa först i ett sent skede när 
arbetslöshet varit sannolik. 

För personer som varit i sysselsättnings
stödsarbete är det framför allt fråga om att 
återinträdesvillkoret skall uppfyllas. Syssel
sättningsstödsarbete kan numera vara i högst 
10 månader. För en person som blir arbets
lös efter stödarbete som varat i exakt sex 
månader skall rätten till dagpenning inte så
som nu börja från början, om han inte har 
haft andra arbeten, utan de dagar skall beta
las till honom som han har kvar av den tidi
gare rätten. 

ställningen för den som blir arbetslös för-
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bättras dock genom förlängningen av 
granskningsperioden för återinträdesvillkoret 
A ven genom kortvariga arbetsförhållanden 
på viss tid kan han vinna ett nytt arbetsvill
kor och i detta kan också inbegripas utbild
ning. Förlän~ningen av granskningsperioden 
är av väsenthg betydelse i synnerhet för dem 
som ständigt arbetar i kortvariga arbetsför
hållanden. Det nuvarande återinträdesvillko
ret, arbete i sex månader under en tid av åtta 
månader, förutsätter nästan kontinuerligt ar
bete. 

Fastän en arbetslös inte längre genom sex 
månaders arbete vinner den fördelen att hans 
rätt till dagpenning skulle börja från början, 
betalas till honom dock för de återstående 
dagarna dagpenning enligt den tidigare nivån 
ända tills han uppfyller arbetsvillkoret Lö
nebestämningen för arbete som uppfyller 
arbetsvillkoret kan med avvikelse fran vad 
som nu är fallet även sänka nivån på dag
penningen. 

Lön och förtjänstdagpenning 

Lön 
mktmån 

2000 
3000 
4000 
5000 
6000 
7000 
8000 
9000 

10000 
11000 
12000 
13000 
14000 
15000 
16000 
17000 
18000 
19000 
20000 
25000 
30000 

Dag-. 
penmng 

118,00 
119,93 
143,06 
161,72 
180,37 
199,03 
217,69 
236,34 
255,00 
273,65 
283,71 
292,60 
301,48 
310,37 
319,25 
328,13 
337,02 
345,90 
354,78 
399,20 
443,62 

80% lägre 
dagpen-
ning 
mktmån 

118,00 
118,00 
118,00 
129,38 
144,30 
159,22 
174,15 
189,07 
204,00 
218,92 
226,97 
234,08 
241,19 
248,29 
255,40 
262,51 
269,61 
276,72 
283,83 
319,36 
354,90 

Enligt en undersökning varierade nivån på 
dagpenningen för dem som år 1993 började 
lyfta enligt förtjänsten avvägd dagpenning 
på följande sätt, beroende på den tid de varit 
sysselsatta innan de blev arbetslösa. Den 
genomsnittliga dagpenningen för dem som 
deltog i undersöknmgen var 223,2 mktdag. 
För dem som arbetat mindre än 12 månader 
var dagpenningen 197,6 mktdag (88,5 % av 
genomsnittet), för dem som arbetat mindre 
än 10 månader var den 194,4 mktdag (87,1 
%) och för dem som arbetat mindre än 8 
månader var den 188,1 mktdag (84,3 %). 

storleken av dagpenningen skall dock vara 
minst 80 % av den tidigare dagpenningen. 
Denna skyddsregel är av betydelse främst 
när dagpenningen bestäms för deltidsarbete. 
Tabellen nedan utvisar beloppet av förtjänst
dagpenningen på olika lönenivåer och den 
20 % lägre dagpenning som minst skall be
talas samt den lön som motsvarar den lägre 
dagpenningen. 

Motsvarande 
lön 

2657 
2657 
2657 
3266 
4066 
4866 
5666 
6466 
7266 
8066 
8498 
8879 
9260 
9641 

10022 
10402 
10409 
11213 
12013 
16013 
20013 

Löneminskning 
mktmån % 

- 1343 - 33,6 
- 1734 - 34,7 
- 1934 - 32,2 
- 2134 - 30,5 
- 2334 - 29,2 
- 2534 - 28,2 
- 2734 - 27,3 
- 2934 - 26,7 
- 3502 - 29,2 
- 4121 - 31,7 
- 4740 - 33,9 
- 5359 - 35,7 
- 5978 - 37,4 
- 6598 - 38,8 
- 7591 - 42,2 
- 7787 - 41,0 
- 7987 - 39,9 
- 8987 - 35,9 
- 9987 - 33,3 
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.fåmkad dagpenning 

När lönen för deltidsarbete motsvarar den 
den jämkade dagpenningen för den som ar-
betar halvdag enligt förslaget bestämmas på 

lön på vilken dagpenningen är baserad, skall olika inkomstnivåer som följer. 

Deltidsarbete 50 % av heltidsarbete 

Lön för hel- Dagpenning Lön för Jämkad dag- Jämkad dag-
tidsarbete för helt ar- deltids- penning enl.gäll.lag penning enl.förslag Skillnad: jämkad dagp 
mk/mån betslös arbete (80 %-750) (50 %-0) enl.förslag-enl.gäll.lag mk/mån 

mk/mån mk/mån förtj .dagp. grunddagp. förtj.dagp. grunddagp. förtj.dagp. grunddagp 
mk/mån mk/mån 

2000 2537 1000 2337 2337 
3000 2578 1500 1937 1937 
4000 3076 2000 1537 1537 
5000 3477 2500 1798 1137 
6000 3878 3000 2078 737 
7000 4279 3500 2079 337 
8000 4680 4000 2080 
9000 5081 4500 2081 

10000 5482 5000 2082 
11000 5884 5500 2084 
12000 6100 6000 1900 
13000 6291 6500 1691 
14000 6482 7000 1482 
15000 6673 7500 1273 
16000 6864 8000 1064 
17000 7055 8500 855 
18000 7246 9000 646 
19000 7437 9500 437 
20000 7628 10000 228 
25000 8583 12500 o 
30000 9538 15000 o 

På en lönenivå (8.200 mk) som motsvarar 
genomsnittlig förtjänstdagpenning skall, när 
arbetstiden i deltidsarbete varierar, jämkad 
dagpenning inom förtjänstskyddet betalas 
som följer: 

Jämkad förtjänstdagpenning vid varierande 
arbetstid 

Arbetstid 
%av hel
tidsarbete 

Lön i deltids- Jämkad dagpenning 
arbete nuvarande förslag skillnad 
mk/mån mk/mån mk/mån mk/mån 

20 1640 4048 3940 -108 
30 2460 3392 3530 138 
40 3280 2736 3120 384 
50 4100 2080 2710 630 
60 4920 1424 1736 312 
70 5740 768 916 148 
80 6560 o o o 

Ändringen av arbetstidsgränsen från 80 till 
75 % hindrar att rätten till förtjänstdagpen
ning utvidgas till situationer da det inte är 
ändamålsenligt med tilläggsersättning i form 
av utkomstskydd för arbetslösa. 

Semesterersättning, självrisktid 

Periodiseringen av semesterersättningarna 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

mk/mån mk/mån mk/mån mk/mån 

2037 2037 - 300 -300 
1787 1787 - 150 - 150 
1537 1537 o o 
1798 1287 o 150 
2157 1037 79 300 
2517 787 437 450 
2680 537 600 537 
2831 287 750 287 
2982 37 900 37 
3134 o 1050 o 
3100 o 1200 o 
3041 o 1350 o 
2982 o 1500 o 
2923 o 1650 o 
2864 o 1800 o 
2805 o 1950 o 
2746 o 2100 o 
2687 o 2250 o 
2628 o 2400 o 
2333 o 2333 o 
2038 o 2038 o 

och förlängningen av självrisktiden är av 
betydelse i början av arbetslöshet. Periodise
ringstiden för semesterersättningen är i 
själva verket semester under vilken den ar
betslöses utkomst är tryggad. Genom förlän
gningen av självrisktiden minskar den för
tjänstdagpenning som betalas till en person 
med i genomsnitt dryga 400 mk (brutto). Å 
andra sidan uppkommer ingen ny självrisk
tid efter att arbetslösheten har avbrutits för 
längre tid än två veckor. 

Rätt till extra dagar 

Numera har den som fyllt 53 år och blivit 
arbetslös kunnat få sin utkomst tryg~ad ge
nom arbetslöshetsförmåner ( dagpenmng och 
arbetslöshetspension) under nästan 12 åf före 
pensionsåldern 65 år. En person som blivit 
arbetslös och förutsätts vara helt arbetsför 
har varit i en bättre ställning än t.ex. den 
som sökt individuell förtidspension. Den 
föreslagna ändringen höjer åldersgränsen 
med två år. Enligt ikraftträdelsestadgandet 
skall ändringen likväl inte gälla sådana ar
betslösa arbetssökande som för närvarande 
är arbetslösa och har fyllt 53 år. 
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4.2. Propositionens ekonomiska verlmingar 

4.2.1. statsekonomiska verkningar 

Bedömningen av de ekonomiska verkning
arna baserar sig på antagandet att arbetslös
hetsgraden år 1997 är 14,5 %, år 1998 är 
12,5 % och år 1999 är 11 %. 

Enligt statistikcentralens sysselsättnings
statistik, arbetskraftsförvaltningens register 
över arbetssökande och beskattningsregistret 
var i början av 1990-talet 69 % av de ca 2,5 
milj. personer som år 1990 hörde till arbets
kraften sysselsatta i ett normalt arbetsförhål
lande. Enligt statistik som bygger på pen
sionsskyddscentralens register hade av dem 
som år 1994 började lyfta enligt förtjänsten 
avvägd dagpenning en lika stor andel (68 %) 
stadigvarande varit i arbetslivet, varmed av
ses arbete i minst 12 månader under de två 
föregående åren. Den nämnda statistiken 
omfattar dem som erhållit förtjänstdagpen
ning och för vilka under 1994 ett APL-ar
betsfärhållande hade upphört och som inte 
hade någon arbetshistoria inom den offent
liga sektorn (sammanlagt 41 253 personer). 

APL-arhetsförhållanden för mottagare av 
förtjänstdagpenning år 1994 

under 
Arbetsför- 6 mån 6-7,9 8-11,9 12-23,9 24- samtliga 
hållandets 
längd, mån 

Antal 
senaste 
arbetsför-
hållande 11540 5940 2324 2686 18763 41253 
alla under 
2 års tid 4355 4694 4019 8761 19424 41253 

% 
senaste arbets-
förhållande 28,0 14,4 5,6 6,5 45,5 100 
alla under 
2 års tid 10,6 11,4 9,7 21,2 47,1 100 

Enligt en utredning hade av alla dem som 
år 1993 börjat lyfta enligt förtjänsten avvägd 
dagJ>enning, dvs. sådana som arbetat i minst 
6 månader, 12,8% arbetat mindre än 10 må
nader innan de blev arbetslösa. Genom att 
återkommande arbetslöshet blivit vanligare 
har andelen sannolikt ökat. 

Ar 1995 hade i genomsnitt 63 600 perso
ner i månaden sysselsatts med hjälp av olika 
åtgärder. Målet är att nivån pa de arbets
kraftspolitiska åtgärderna under de komman
de åren alltjämt skall vara i genomsnitt 
125 000 personer. Om sysselsättningsperio
dens längd är 6 månader, sysselsätts i 

genomsnitt ca 60 000 personer i månaden. 
A v dem är 50-60 % medlemmar i arbets
löshetskassor. 

Arbetsministeriets utredning om sysselsätt
ningssituationen tre månader senare för per
soner som avslutat en arbetskraftspohtisk 
åtgärd under 1995 utvisade att av samtliga 
var 58,7 % och av de långtidsarbetslösa 
70 % arbetslösa. Bland dem som deltagit i 
arbetskraftspolitisk vuxenutbildning var efter 
tre månader fortfarande arbetslösa 50,3 % av 
samtliga och 58,8 % av de långtidsar
betslösa. 

Förtjänststöd inom arbetskraftspolitisk ut
bildning betalades år 1995 till 63 200 perso
ner. Utbildningen har i genomsnitt varat 4,1 
månader. Eftersom rätten till förmåner som 
hör till arbetskraftspolitisk vuxenutbildning 
förutsätter att arbetsvillkoret uppfylls, räknas 
i praktiken inte utbildning in i arbetsvillko
ret Utbildningen har betxdelse bara för upp
fyllande av återinträdesvillkoret Av de lång
tidsarbetslösa deltog åren 1993-1994 bara 
7 % i arbetskraftspolitisk utbildning. 

Eftersom l O månader skall förutsättas som 
arbetsvillkor bara av nya arbetslösa, kommer 
stadgandet att få full effekt först år 1999. 
Förlängningen av arbetsvillkoret torde i 
praktiken ha den effekten att det blir vanli
gare med kortvariga arbetsförhållanden. De 
tidsbestämda arbetsförhållandena inom den 
kommunala sektorn kan även öka. 

Genom förlängningen av den period på 
basis av vilken lönen bestäms minskar utgif
terna i någon mån. Effekten av en höjd för
tjänstnivå minskar, verkningarna av tillfälli
ga övertidsarbeten jämnas ut och möjlighe
terna till spekulation minskar i takt med att 
den period för vilken lönen bestäms för
längs. 
Med stöd av vad som anförts ovan kan man 
bedöma att förlängningen av arbetsvillkoret 
och lönebestämningen minskar totalutgifter
na för förtjänstskyddet under 1997 med ca 
400 milj. mk, under 1998 med ca 900 milj. 
mk och under 1999 med ca l 040 milj. mk. 
Lönebestämningens andel därav är ca 160 
milj. mk under 1998 och 1999. Genom för
längningen av arbetsvillkoret ökar dock ut
gifterna för arbetsmarknadsstödet med ca 
150 milj. mk år 1997, 380 milj. mk år 1998 
och 480 milj. mk år 1999. Den sålunda be
räknade nettominskningen av utgifterna för 
förmånerna blir då 250 milj. mk år 1997, 
520 milj. mk år 1998 och 560 milj. mk år 
1999. 
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.fåmkad arbetslöshetsdagpenning 

Genom föreslagna ändringar av den jäm
kade arbetslöshetsdagpenningen ökar utgif
terna för förmåner mom förtjänstskyddet 
med ca 150 milj. mk i året. På grund av 
ökningen av deltidsarbete och tillfälliga ar
beten torde utgifterna för förmånerna öka i 
oförändrad takt trots att arbetslösheten för
väntas minska. 

Självrisktid 

Under de senaste åren har självrisktid in
om förtjänstskyddet räknats bara för knappa 
60 % av dem som lyft dagpenning, vilket 
har motsvarat antalet personer som lyft da~
penning i mindre än 250 dagar. Självrisktid 
har sålunda i praktiken räknats bara för dem 
vilkas rätt till dagpenning har börjat från 
början. Bidragande orsaker till detta har va
rit att långtidsarbetslöshet blivit vanligare 
och att sysselsättningsarbeten varit på deltid. 

I april 1995 ändrades sysselsättningsför
ordningen så att arbetstiden för stödarbete 
översteg 4/5 av maximiarbetstiden i heltids
arbete. När en ny självrisk räknas efter stöd
arbete, är det antagligt att självrisktid räknas 
för de flesta enligt de nuvarande stadgande
na om räknande av självrisktid. Om man 
antar att enligt de nuvarande stadgandena 
självrisktid skulle räknas för 70 % av dem 
som lyfter dagpenning och detta jämförs 
med att självrisktid räknas bara för dem som 
lyft dagpenning i mindre än 250 dagar, men 
för en 2 dagar längre tid, ökar bruttoutgifter
na för förtjänstskyddet med ca 20 milj. mk i 
året. 

Rätt till tilläggsdagar 

Antalet personer till vilka dagpennin~ be
talats efter maximitiden 500 dagar har mom 
förtjänstskyddet varit som följer: 

år Mottagare av Ökning från Åldersklassen 
tilläggsdagar föregående år 55-59 i % av 

mottagarna 

1992 2251 
1993 7994 
1994 17621 
1995 26978 

5743 
9627 
9357 

7,0 
7,6 
8,9 

10,3 

Den genomsnittliga dagpenningen för dem 
som får tilläggsdagar har varit högre än för 
andra. Då år 1995 den genomsnittliga dag
penningen för alla var 209 mk, betalades för 

tilläggsdagar i genomsnitt 222 mk per dag . 
Tilläggsdagarna var inalles ca 4,6 milj. da
gar och för dem betalades en dryg miljard i 
förtjänstdagpenning. 

Utgångspunkten vid bedömningen av inbe
sparingarna inom förtjänstskyddet är enligt 
de nuvarande stadgandena antalet 53-54 
åringar som årligen blir arbetslösa. När brut
toinbesparingarna inom förtjänstskyddet be
döms har även styreffekten av den föreslag
na ändringen beaktats så, att på grund av 
höjningen av åldersgränsen en del saneringar 
eller uppsägningar inte verkställs eller att de 
skjuts upp. Bruttoinbesparingen har sålunda 
beräknats år 1997 vara 320 milj. mk, år 
1998 vara 550 milj. mk och år 1999 vara 
870 milj. mk. Eftersom begränsningen av 
rätten till tilläggsdagar gäller dem som blivit 
arbetslösa först efter den l juni 1996, kom
mer ändringen att inverka på utgifterna för 
arbetsmarknadsstödet först ar 1998. Då kom
mer utgifterna för arbetsmarknadsstödet att 
öka med ca 90 milj. mk och år 1999 med ca 
250 milj. mk. Till aktiva arbetskraftspolitis
ka åtgärder för äldre arbetslösa skall enligt 
förslaget användas 70 milj. mk år 1997 och 
100 milj. mk åren 1998 och 1999. Med be
aktande av dessa utgiftsökningar medför 
höjningen av åldersgränsen att i totalutgifter
na inbesparas netto 250 milj. mk år 1997, 
360 milj. mk år 1998 och 515 milj. mk år 
1999. 

Semesterersättning 

statens och kommunernas anställda har i 
regel hållit sina semestrar medan arbetsför
hållandet pågår. Inom den privata sektorn 
har det varit vanligare att v1d utgången av 
ett arbetsförhållande betala semesterersätt
ning för semesterdagar som inte tagits ut. 
Om semesterersättningar år 1997 betalas till 
ungefär 120 000 mottagare av förtjänstskydd 
för l O dagar i genomsnitt, betyder det att ca 
270 milj. mk inbesparas av utgifterna för 
förtjänstskyddet under 1997. År 1998 kom
mer inbesparingen med beaktande av den 
förväntade arbetslöshetsutvecklingen att vara 
ca 240 milj. mk och år 1999 ca 200 milj. 
mk. 

Totalbesparingar 

De föreslagna ändringarna har en samman-
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la~d minskande effekt på utgifterna för för
manerna inom förtjänstskr.ddet om 820 
milj. mk år 1997, 1520 milj. mk år 1998 
och 1935 milj. mk år 1999. Utgifterna för 
arbetsmarknadsstödet ökar med 150 milj. mk 
år 1997, 470 milj. mk år 1998 och 735 milj. 
mk år 1999. Då det dessutom beaktas att till 
aktiva åtgärder för äldre arbetslösa används 
70 milj. mk år 1997 och 100 milj. mk åren 
1998-1999, blir nettoinbesparin~arna i ut
gifterna för förmånerna 600 mtlj. mk år 
1997, 950 milj. mk år 1998 och 1100 milj. 
mk år 1999. 

Den årliga spareffekten av den proposition 
gällande ändnng av arbetsmarknadsstödet, 
vilken samtidigt avlåts till riksdagen, har 
beräknats till 200 milj. mk åren 1997-
1999. 

Enligt regeringens förhandlingsresultat av 
den 25 april 1996 skall statens andel av fi
nansieringen av förtjänstskyddet (med 
tyngdpunkten på dagpenningar för permitte
ringar) minskas så att besluten om statseko
nomiska inbesparingar förverkligas. Finans
ieringsbehovet efter att åtgärderna har vid
tagits betyder att statens andel minskar med 
ca 400 milj. mk år 1997, ca 650 milj. mk år 
1998 och ca 500 milj. mk år 1999. 

De föreslagna ändringarna medför 
dessutom inbesparingar även i grundskyddet 
om ca 30 milj. mk år 1997, 50 milj. mk år 
1998 och 80 milj. mk år 1999. Detta är net
toinbesparingar av utgifterna för förmånerna, 
när den ökande effekt som ändringarna har 
på utgifterna för arbetsmarknadsstödet har 
beaktats. Den största delen av inbesparingar
na beror på förlängningen av arbetsvillkoret 
Genom förlängningen av försäkringsvillkoret 
inom förtjänstskyddet ökar å andra sidan 
utgifterna för grundskyddet med ca 30 milj. 
mk i året, eftersom grunddagpenning börjar 
betalas till personer som uppfyller arbetsvlll
koret men inte tillräckligt länge har varit 
medlemmar i en arbetslöshetskassa. Sålunda 
uppkommer i fråga om grundskyddets tota
lutgifter och för staten inbesparingar om ca 
30 milj. mk år 1998 och ca 50 milj. mk år 
1999. 

De ovan uppskattade spareffekterna är kal
kylerade inbesparingar som i sig beror på 
strukturella ändringar, och den styrande ef
fekten av dessa har inte alls beaktats, utom i 
fråga om begränsningen av rätten till tillägg
sdagar. Till följd av ändringarna beräknas 
dock snedvridmngarna på arbetsmarknaden 
minska och i synnerhet villigheten att ta 

emot kortvariga arbeten och att anmäla så
dana öka. De inbesparingar i förtjänstskyd
det som beror på tilläg~sarbete medför inte 
heller ökade utgtfter inom ar
betsmarknadsstödet. Totaleffekten av änd
ringarna i utkomstskyddet för arbetslösa är 
därigenom större än vad som ovan anförts. 

4.2.2. Verkningar på bostadsbidrag och ut
komststöd 

A v de föreslagna ändringarna har förlän
gningen av arbetsvillkoret en ökande effekt 
på utgifterna för bostadsbidrag och utkomst
stöd till de delar som arbetsmarknadsstöd 
betalas i stället för enligt förtjänsten avvägd 
dagpenning. Detta gäller huvudsakligen ung
domar som nyligen trätt ut i arbetslivet och 
personer som erhållit förtjänstskydd hela 
maximitiden och inte har lyckat.s uppfylla 
det nya, längre arbetsvillkoret Okningen i 
utgifterna för bostadsbidrag är ca 20 milj. 
mk år 1997, 45 milj. mk år 1998 och 50 
milj. mk år 1999. Ut~ifterna för utkomststöd 
ökar med ca 20 milJ. mk år 1997, 60 milj. 
mk år 1998 och 105 milj. mk år 1999. Om 
ändrin~arna i utkomstskyddet för arbetslösa 
leder till mottagande av tilläggsarbete, min
skar utgifterna för utkomststöd och bostads
bidrag. 

5. Beredningen av propositionen 

Enligt programmet för statsminister Paavo 
Lipponens regering och tilläggsprotokollet 
till programmet skall en totalrevidering av 
utkomstskyddet för arbetslösa genomföras i i 
skyndsam ordning i samråd med arbetsmark
nadsparterna. ställningstaganden av rege
ringen till en reform av utkomstskyddet har 
dessutom ingått i ett beslut av den 16 augus
ti 1995 om ytterligare besparingar under 
åren 1997-9, ett ställningstagande av den 
10 september 1995 till förhandlingsresultatet 
i fråga om ett avtal om den ekonomiska po
litiken, sysselsättningspolitiken och arbets
marknadspolitiken för åren 1996-7 samt 
principbeslutet av den 18 oktober 1995 om 
de åtgärder som sysselsättningsprogrammet 
för Finland förutsätter. 

Enligt regeringsprogrammet gäller refor
men bl.a. en omvärdering av skyddsperio
dens längd och grunderna för hur skyddet 
bestäms. Samtidigt utökas de aktiverande 
faktorerna - rehabilitering, utbildning - samt 
arbetskraftspolitiska åtgärder som syftar till 
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förbättrad sysselsättning. Möjligheterna till 
kortvarigt arbete främjas. Vidare skall enligt 
regeringsprogrammet arbetsmarknadsstödet 
göras mera ändamålsenligt genom en accen
tuering av dess aktiverande arbetskraftspoli
tiska syften. När det gäller reformens ekono
miska verkningar är den centrala innebörden 
av regeringens ovan nämnda ställningstagan
den den, att statens utgifter minskar med 
600 milj. mk genom de strukturella bespa
ringarna i det inkomstrelaterade utkomst
skyddet och med 200 milj. mk genom be
sparingar i arbetsmarknadsstödet. Å andra 
sidan skall uppskattningsvis 300-500 
milj. mk användas till ett inkomstrelaterat 
utkomstskydd under utbildningstid, beroende 
på de lösningar som väljs för totalrevi
sionen. Permitteringsdagpenningen och den 
extra arbetslöshetsförsäkringsavgiften slopas. 

Totalrevisionen av utkomstskyddet har 
beretts som ett samarbete mellan regeringen 
och arbetsmarknadens centralorganisationer. 
I regeringen har social- och hälsovårdsminis
ter Mönkäre ansvarat för beredningen och i 
arbetsmarknadsorganisationerna centralorga
nisationernas ordförande och verkställande 
direktörer. Lösningar har dessutom beretts 
av en särskild förhandlingsgrupp och en tek
nisk arbetsgrupp. Reformen av utkomstskyd
det har dessutom behandlats i en arbetsgrupp 
för frågor som gäller inkomstfällor. Denna 
har haft som mål att sammanjämka beskatt
nings-, socialskydds- och serviceavgiftssys
temen så, att deras gemensamma verkan 
uppmuntrar till arbete och studier. Då för
handlingarna mellan regerin~en och arbets
marknadens centralorganisatiOner dock inte 
ledde till någon gemensam syn på reformens 
riktlinjer och omfattning, avtalade regering
en den 25 aprill996 om att utkomstskyddet 
skall revideras så, att de åtgärder som vidtas 
resulterar i också de statsekonomiska bespa
ringar som enligt tidigare beslut skall uppnås 
i utkomstskyddet 

Propositionen har beretts som tjänsteupp
dra~ vid social- och hälsovårdsministeriet 
utgaende från regeringens ovan nämnda för
handlingsresultat I samband med att propo
sitionen utarbetades hördes representanter 
för arbetsmarknadens centralorganisationer, 
Arbetslöshetskassornas Samorganisation rf 
och folkpensionsanstalten. Utlåtande om 
propositionen har begärts av utkomstskydds
delegationen. 

6. Andra omständigheter som inverkat 
på propositionens innehåll 

Med anknytning till de ändringsförslag 
som gäller rätten till tillä~gsdagar för arbets
löshetsdagpenningen avlater regeringen en 
proposition med förslag om att sysselsätt
ningslagen ändras så, att för de över 55 år 
gamla långtidsarbetslösa som går miste om 
rätten till tilläggsda~ar tryggas en möjlighet 
till utbildning, rehabilitering eller understödd 
sysselsättning. En separat proposition avlåts 
också till den del som de nu föreslagna änd
ringarna inverkar på stadgandena om hur 
s.k. återstående tid bestäms i pensionssyste
men. De nu föresla~na ändringarna har be
röringspunkter ocksa med stadganden i lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning, och 
ändringsförslag som gäller dessa framläggs 
särskilt. 

Regeringen kommer att avlåta en särskild 
proposition också om att de lagstadgade in
dexjusteringarna i fråga om utkomstskyddet 
och de förmåner som hänför sig till det slo
pas också under åren 1997-99. Höjningar i 
mkomstnivån åren 1995-99 ersätts inte hel
ler senare genom indexjusteringar. 

Regeringen avlåter en särskild proposition 
om finansieringen av utkomstskyddet för 
1997. Enligt regeringens förhandlingsresultat 
av den 25 april 1996 minskas statens finans
ieringsandel i förtjänstskyddet med tyvgd
punkten på permitteringsdagpenningen. And
ringarna görs så, att besluten om statsekono
miska besparingar verkställs. stadgandena 
om centralkassan för arbetslöshetskassorna 
ändras så, att kassan kan innehålla en kon
junkturfond och kassans likviditet tryggas 
bättre än för närvarande. 

I fråga om en fortsatt reformering av ut
komstskyddet konstateras följande i rege
ringens ovan nämnda förhandlingsresultat I 
regeringens ställningstagande av den l O sep
tember 1995 har för 1997 reserverats 300-
500 milj. mk, som skall användas till arbets
lösas rätt att under yrkesutbildning få ett 
utkomstskydd som motsvarar den enligt för
tjänsten avvägda dagpenningen. Det skall 
utredas om det är möjligt att fortsätta refor
men 1998 på så sätt att en nedtrappning av 
förtjänstskyddet under arbetslöshetstiden och 
en differentiering av skyddsperiodens maxi
mala längd införs i samband med finansie
ringen. Ut~ångspunkten är att de som söker 
sig till frivillig yrkesutbildning skall på vissa 
villkor få rätt till ett utkomstskydd med bät-
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tre förmåner än för närvarande. Det skall 
klarläggas hur det nya systemet gradvis skall 
ersätta de nuvarande formerna av stöd för 
frivilliga yrkesinriktade vuxenstudier. 

Med tanke på att utgifterna för arbetslös
heten bör minskas anser regeringen det vara 
motiverat att den pension som intjänas under 

360223S 

arbetslöshet klarare än för närvarande av
vägs enligt nivån på utkomstskyddet Rege
ringen föreslår att arbetsmarknadens centra
lor~anisationer förhandlar och så snart som 
möJligt kommer överens om innehållet i re
formen och tidtabellen för den. 
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DETALJMOTIVERING 

l. Lagförslaget 

1.1. Lag om ändring av lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa 

5 §. Begränsningar i rätten till arbetslös
hetsdagpenning. En ny 15 punkt föreslås bli 
fogad till l mom. Enligt denna punkt skall 
semesterersättning som betalades när arbets
förhållandet upphörde eller senare beaktas i 
arbetslöshetsdagpenningen på samma sätt 
som annan av arbetsgivaren erhållen ekono
misk fördel som avses i 13 punkten i samma 
moment. Semesterersättningen periodiseras 
på basis av den lön som skall betraktas som 
personens stabiliserade lön. Med stabiliserad 
lön avses den lön som ligger till grund för 
en persons arbetslöshetsdagpenning. Vid 
periodiseringen anses en månad bestå av 
21,5 arbetsdagar. Periodiseringen görs att 
motsvara fulla arbetslöshetsdagpenningar, 
och behövlig avrundning sker neråt. Den 
semesterersättning som betalades när arbets
förhållandet upphörde periodiseras med bör
jan från det att arbetsförhållandet upphörde, 
och senare betald ersättning periodiseras från 
och med utbetalningen. Med semesterersätt
ning avses ersättning som arbetsgivaren när 
arbetsförhållandet upphör eller senare betalar 
för semester som har tjänats in i ett arbets-, 
tjänste- eller något annat anställningsförhål
lande, oberoende av under vilken benämning 
semesterersättningen betalas ut. På så sätt 
tillämpas stadgandet t.ex. på den semesterlön 
som betalas inom byggnadsbranschen. 

För att tolkningspraxis skall bli enhetlig 
föreslås att lagrummet också stadgar att en 
person inte är berättigad till arbetslöshets
dagpenning för den tid under vilken han har 
rätt till semesterlön. Således har t.ex. den 
som inte arbetar full arbetstid inte rätt till 
jämkad arbetslöshetsdagpenning under den 
tid som han har semester, om semesterlönen 
baserar sig på lön för heltidsarbete. 

12 §. Självrisktid. I paragrafen stadgas om 
självrisktid. Enligt förslaget skall stadgande
na ändras så att självrisktiden förlängs från 
nuvarande fem till sju dagar, men självrisk
tiden åläggs endast en gång per maximal 
utbetalningstid för arbetslöshetsdagpenning. 
Självrisktiden skall enligt förslaget räknas 
från det att personen efter att arbetsvillkoret 
uppfyllts har blivit arbetslös arbetssökande. 
En förutsättning är alltjämt att självrisktiden 

räknas under åtta på varandra följande ka
lenderveckor. 

Självrisktiden kan givetvis inte räknas un
der den tid då de allmänna förutsättningarna 
för arbetslöshetsdagpenning inte uppfylls. 
Till självrisktiden räknas bara sådana dagar 
då man skulle arbeta om man inte vore ar
betslös. För tydlighetens skull föreslås i pa
ragrafen också ett stadgande om att själv
risktiden inte heller kan räknas under den tid 
då en person inte är berättigad till jämkad 
dagpenning på grund av att arbetstidsgrän
serna enligt 17 § 2 och 3 mom. överskrids. 
Som självriskdagar har enligt den gällande 
lagen räknats också de arbetslöshetsdagar 
som ingår i de tider som nämns i 7 § l 
mom., 8 § samt 9 § l och 4 mom. Eftersom 
självrisktiden enligt förslaget skall tas ut 
endast en gång per maximal utbetalningstid, 
föreslås det ovan nämnda stadgandet bli 
struket från 26 § l mom. 

Paragrafens 2 mom. motsvarar den gällan
de paragrafens 3 mom. För att praxis skall 
bli enhetlig påpekas dock i stadgandet att 
det är fråga om arbetsoförmåga som uppstår 
omedelbart efter att arbetslösheten har bör
jat. 

13 §.Rätt till grunddagpenning. I paragra
fen föreslås motsvarande ändringar av ar
betsvillkoret i fråga om grunddagpenningen 
som föreslås i 16 § i fråga om dagpenning 
avvägd enligt förtjänsten. 

16 §. Löntagares rätt till dagpennin~ av
vägd enligt förtjänsten. I l mom. ingar ett 
stadgande om försäkringsvillor. Enligt för
slaget förutsätter rätten till dagpenning av
vägd enligt förtjänsten att personen i fråga 
har varit medlem av en arbetslöshetskassa i 
10 månader i stället för nuvarande 6 må
nader. Uppfyllandet av försäkringsvillkoret 
granskas saledes på samma sätt som tidigare 
på månadsnivå, medan granskningen av ar
betsvillkoret sker på veckonivå. 

I 2 mom. föreslås en förlängning av ar
betsvillkoret från nuvarande 26 veckor till 
43 veckor, vilket motsvarar 10 månader. 
Med vecka avses antingen en kalendervecka 
eller en period av sju på varandra följande 
dagar, vilket motsvarar nuvarande tolknings
praxis. Granskningsperioden i fråga om ar
betsvillkoret är enhgt förslaget densamma 
som tidigare, dvs två år. I 26 § 4 mom. 
stadgas om det s.k. återinträdesvillkoret, som 
skall uppfyllas för att den maximala utbetal-
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ningstiden för dagpenningen skall börja rä
knas från början. 

För att arbetet skall inräknas i arbetsvill
koret måste lönen för arbetet betalas enligt 
ett kollektivavtal. Till 2 mom. föreslås också 
bli fogat ett stadgande om att ett lönemini
mum skall ställas upp för arbete som inrä
knas i arbetsvillkoret, om det inte finns nå
got kollektivavtal inom branschen. Enligt 
förslaget skall lönen för heltidsarbete då 
motsvara ett 40-aldigt belopp av grunddag
penningen, dvs. för närvarande 4 720 mk i 
månaden. Förslaget motsvarar också mini
miinkosmtgränsen för arbetsvillkoret i fråga 
om företagares enligt förtjänsten avvägda 
dagpenning. När månadslönen räknas om i 
veckolön med talet 21,5 som divisor, är mi
nimilönen per vecka enligt nuvarande nivå 
l 097 mk. För den som inte arbetar full ar
betstid avvägs löneminimit i lagen enligt 
arbetstiden. För att en vecka skall kunna 
inräknas i arbetsvillkoret, skall den uppfylla 
de stadgade förutsättningarna i fråga om så
väl arbetstid som lön, utan att för den skull 
förutsätta ett arbetsförhållande för hela veck
an. Vidare föreslås en sådan komplettering 
av lagen att samma arbete kan inräknas i 
arbetsvillkoret endast en gång. 

I den gällande la~en finns vid sidan av de 
nämnda villkoren 1 fråga om arbetstid och 
lön inget särskilt stadgande om i hurdant 
arbete arbetsvillkoret i fråga om dagpenning 
avvägd enligt förtjänsten uppfylls. Dagpen
ning avvägd enligt förtjänsten är en dagpen
ning i form av en försäkring, och den fi
nansieras för andra än statsanställda förutom 
med statliga medel även med arbetsgivarens 
arbetslöshetsförsäkringspremie och med me
dlemsavgifter från medlemmarna i kassan 
samt under de tre senaste åren även delvis 
med löntagarens arbetslöshetsförsäk
ringsavgift Enligt vedertagen tolkningsprax
is har för arbetsvillkoret endast godkänts 
arbete som omfattas av försäkringen, dvs. 
arbete för vilket de ovan nämnda avgifterna 
och premierna och andra socialförsäkrings
avgifter har betalts eller borde ha betalts. 
Denna princip föreslås för tydlighetens skull 
bli omnämnd i 2 mom. genom ett stadgande 
om att arbetsvillkoret uppfylls genom ett 
arbete som omfattas av försäkringen. Med 
stöd av internationella överenskommelser 
som är bindande för Finland beaktas även 
ömsesidigt arbetslöshetsförsäkrin~s- och ar
betsperioder som har fullgjorts 1 ett annat 
avtalsslutande land på det sätt som särskilt 

har stadgats eller avtalats. 
Enligt 4 mom. kan granskningsperioden 

för arbetsvillkoret förlängas av de godtag
bara skäl som nämns i momentet. Gransk
ningsperioden föreslås kunna bli förlängd 
med maximalt sju år, varvid granskningspe
rioden som längst är nio år. 

I paragrafen föreslås ett temporärt 9 mom., 
enligt vilket med den tid i arbete som avses 
i 2 mom. under en tid av högst 16 veckor 
också kan jämställas en tidsperiod för vilken 
utbildningsstöd har betalts enligt lagen om 
arbetskraftspolitisk vuxenutbildning. För det
ta krävs att personen i fråga faktiskt har fått 
utbildnings stöd. 

16 a §. Företagares rätt till dagpenning 
avvägd enligt förtjänsten. Enligt paragrafens 
4 mom. skall arbetsvillkoret för företagare 
omfattas av motsvarande maximitid i fråga 
om den förlängda granskningsperioden som 
enligt 16 § 4 mom. gäller arbetsvillkoret för 
löntagare. 

17 §. Rätt till jämkad arbetslöshetsdagpen
ning. Enligt 2 mom. föreligger ingen rätt till 
jämkad dagpenning om arbetstiden vid de 
permitteringar som nämns i l mom. l punk
ten under en granskningsperiod om en vecka 
och i de övriga fall som omfattas av jämkad 
dagpenning vilka nämns i l mom. 2-5 punk
ten under en granskningsperiod om en må
nad eller fyra på varandra följande kalender
veckor överstiger 75 procent av den inom 
branschen tillämpade maximiarbetstiden för 
arbetstagare i heltidsarbete. 

Motsvarande ändrin~ av arbetstidsgränsen 
föreslås i 3 mom. i fraga om periodarbete. 

18 §. Den jämkade arbetslöshetsdagpen
ningens belopp. I stadgandena om den jäm
kade arbetslöshetsdagpenningens belopp 
föreslås en ändring som innebär att det 
skyddade beloppet stryks från de inkomster 
som beaktas vid jämkningen och att 50 % 
av inkomsterna beaktas vid jämkningen i 
stället för 80 % som nu. 

19 §. Längden av perioden för den jämka
de dagpenning. Till paragrafen fogas tem
porärt ett nytt 7 mom., enligt vilket jämkad 
dagpenning som utbetalas under perioden 
1.1.-31.12.1997 inte skalla inräknas i max
imibeloppen av jämkad dagpenning. 

23 §. Beloppet av den enligt förtjänsten 
avvägda dagpenningen. I 3 mom. stadgas 
hur den lön som ligger till grund för den 
enligt förtjänsten avvägda dagpenningen 
skall beräknas. stadgandena föreslas bli änd
rade så att den lön som ligger till grund för 
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dagpenningen alltid bestäms enligt den tid 
omedelbart innan arbetslösheten började un
der vilken arbetsvillkoret har uppfyllts. I och 
med att arbetsvillkoret förlängs till 43 veck
or, beaktas som stabiliserad löneinkomst 
löneinkomsterna för minst 43 veckor. Ett 
undantag utgör de fall där årsinkomsten på 
grund av arbetets eller löneinkomstens sä
songbetonade eller oregelbundna art används 
vid faststilllandet av den lön som lig~er till 
grund för dagpenningen. Om en penod av 
högst 16 veckor för vilken personen i fråga 

-har fått utbildningsstöd enligt lagen om ar
betskraftspolitisk vuxenutbildning kan räk
nas in i arbetsvillkoret enligt det temporära 
16 § 9 mom., bestäms lönen utifrån en tid 
som har förkortats i motsvarande grad. 

Enligt 3 mom. stadgas genom förordning 
närmare om fastställande av lönen. I det 3 
mom. som nu föreslås är utgångspunkten att 
dagpenningen betalas till samma belopp un
der hela den maximala tiden för utbetalning 
av dagpennin~, och därför ändras den gäl
lande förordmngen om fastställande av den 
lön som ligger till grund för arbetslöshets
dagpenningen på motsvarande sätt. När en 
person under den tid han är berättigad till 
arbetslöshetsdagpenning på nytt uppfyller 
arbetsvillkoret, varvid räkningen av dagpen
ningar enligt 26 § 4 mom. börjar från bör
jan, bestäms den lön som ligger till grund 
för dagpenningen utifrån det arbete som 
uppfyller arbetsvillkoret Beloppet av dag
penningen är enligt det föreslagna skydds
stadgandet dock alltid minst 80 % av den 
föregående arbetslöshetsdagpenning som har 
betalats ut till personen i fraga. skyddsstad
gandet tillämpas således endast om personen 
tidigare har fatt dagpenning. skyddsstadgan
det tillämpas inte heller i de fall då rätten 
till arbetslöshetsdagpenning har avbrutits på 
grund av att maximitiden har löpt ut, perso
nen har varit frånvarande från arbetsmarkna
den eller något annat skäl finns till att för
säkringen har upphört. För dem som fått 
jämkad eller annars minskad dagpenning 
används vid jämförelsen den dagpenning till 
fullt belopp för en helt och hållet arbetslös 
som beräknats utgående från den lön som 
ligger till grund för den dagpenning som 
betalats ut. Inga barntillägg tas med i jäm
förelsen. I de inkomster som jämförs görs 
även det avdrag som avses i lagen den 18 
december 1995 om beaktande av arbetstaga
res arbetspensionsavgift och arbetslös
hetsförsäkringsavgift i fråga om vissa dag-

penningar (1501/95). 
I vissa fall görs den jämförelse eller perio

disering som lagen avser utgående från den 
stabiliserade lönen eller den lön som ligger 
till grund för dagpenningen (5 § l mom. 13 
och 15 punkten, 18 § 2 mom.). Om dagpen
ningen har fastställts enligt det ovan nämnda 
skyddsstadgandet, används som sådan lön 
den lön som motsvarar den nya dagpenning 
som fastställts utgående från skyddsstadgan
det 

Eftersom det nuvarande 16 § 6 mom. gäl
ler beloppet av dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten, föreslås det bli flyttat till 23 § 
som gäller fastställande av dagpenningens 
belopp. För enhetlighetens skull föreslås 
dessutom att dagpenningen för den som har 
delinvalidpension och som har utfört deltids
arbete beräknas enligt samma grunder som 
för den som får eller har fått deltidspension. 
Enligt nuvarande lag bestäms dagpenningen 
för den som utfört deltidsarbete och som 
lyfter delinvalidpension utgående från en 
kalkylerad lön för heltidsarbete. Beloppet av 
dagpenningen föreslås i båda fallen bh fast
ställt enligt läget vid den tidpunkt då pensio
nen börjar löpa. 

26 §. Dagpenningsperiodens längd. Enligt 
l mom. skall den maximala utbetalningsti
den på 500 dagar inte längre vara bunden 
till fyra på varandra följande kalenderår. 
Som i lagen avsedda arbetsdagar räknas de 
dagar för vilka arbetsgivaren betalar lön 
också om arbetstagaren i själva verket inte 
alls är i arbete. stadgandet om hur självrisk
tiden löper vid karens föreslås bli struket ur 
momentet. I fråga om detta hänvisas till mo
tiveringen till den föreslagna 12 §. 

I 2 mom. stadgas om rätten till s.k. tillägg
sda~ar. Enligt förslaget kan till den som fyllt 
57 ar innan den maximala utbetalningstiden 
på 500 dagar gått ut betalas grunddagpen
ning eller dagpenning avvägd enligt förtjäns
ten högst till utgången av den kalendermå
nad under vilken han fyller 60 år. 

Enligt 4 mom. börjar den maximala utbe
talningstid på 500 dagar som avses i l mom. 
räknas från början när personen sedan han 
blivit berättigad till arbetslöshetsdagpenning 
på nytt har uppfyllt arbetsvillkoret i 16 § 2 
mom. Granskningsperioden för detta s.k. 
återinträdesvillkor blir således densamma 
som för andra arbetsvillkor. Tolkningen av 
den gällande lagen har varit oenhetlig i fråga 
om när den maximala utbetalningstiden skall 
börja räknas från början. För att råda bot på 
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dessa oklarheter i fråga om tolkningen före
slås det bli stadgat att den maximala utbetal
ningstiden alltid börjar räknas från början 
när arbetsvillkoret enligt 16 § 2 mom. har 
uppfyllts. Detta förutsätter att arbetslös
hetskassorna och folkpensionsanstalten ger 
akt :på att arbetsvillkoret uppfylls. När den 
maximala utbetalningstiden börjar räknas 
från början skall den lön som ligger till 
grund för dagpenningen fastställas på nytt 
enligt 23 §. 

28 §. Ansökan om dagpenning. Till 5 
mom. föreslås bli fogat ett stadgande om 
skyldigheten att meddela den som betalar 
dagpenningen de uppgifter som behövs för 
beviljandet och utbetalningen av arbetslös
hetsdagpenningen. stadgandet motsvarar l § 
förordnmgen om verkställigheten av lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa. Med be
hövliga u:epgifter avses bl.a. inkomstuppgif
ter som paverkar dagpenningens belopp. 

Ikraftträdelsestadgande. Lagen föreslås 
träda i kraft den l januari 1997. Lagens 13 
§ 5 mom. och 16 § 9 mom. är avsedda att 
gälla till utgången av 1998 och 19 § 7 mom. 
till utgången av 1997. 

Lagen skall enligt förslaget tillämpas på 
arbetslöshetsdagpenning för tiden efter att 
lagen har trätt i kraft. La~ens 5 § l mom. 15 
punkt som gäller periodisering av semeste
rersättningar skall enligt förslaget tillämpas 
på dem vars arbetsförflåilande har upphört 
efter att lagen har trätt i kraft. Stad~andena 
om självrisk, arbetsvillkor och maximitid i 
12, 13, 16 och 16 a §§ samt 26 § l mom. 
tillämpas på dem för vilka den maximala tid 
för utbetalning av arbetslöshetsdagpenning 
som avses i 26 § l mom. börjar räknas från 
början efter att lagen har trätt i kraft. Lagens 
26 § 4 mom. tillämpas från och med lagens 
ikraftträdande, men vid tillämpningen av 
stadgandet kan arbete som utförts med bör
jan den l mars 1996 beaktas. Lagens 13 § 5 
mom. och 16 § 9 mom. tillämpas på utbild
ning som ges efter lagens ikraftträdande. 

stadgandet i 26 § 2 mom. om rätten till 
s.k. tilläg_gsdagar skall enligt förslaget till
lämpas sa att den har rätt till tillägsdagar 
som efter att lagen har trätt i kraft fyller 57 
år innan den maximala utbetalningstiden på 
500 dagar gått ut. På den som är född före 
1944 och som när denna lag träder i kraft är 
berättigad till arbetslöshetsdagpenning eller 
utbildningsstöd enligt lagen om arbetskrafts
politisk vuxenutbildning eller som 1996 har 
fått arbetslöshetsdagpenning eller utbild-

ningsstöd för minst l 00 dagar tillämpas 
dock alltjämt 26 § 2 mom. lagen om ut
komstskydd för arbetslösa sådant det lyder 
när denna lag träder i kraft. stadgandet till
lämJ?aS dock inte på den som när lagen trä
der 1 kraft är berättigad till dagpenning eller 
utbildningsstöd på grund av en permitterin~ 
som börjat efter den l juni 1996 eller pa 
grund av att ett arbetsförhållande som varat i 
över sex månader sagts upp efter nämnda 
dag. 

2. Ikraftträdande 

Lagändringarna är avsedda att träda i kraft 
den l januari 1997. De gäller arbetslöshets
dagpenningar för tiden efter att lagen har 
trätt i kraft. stadgandena om arbetsvillkor 
och arbetslöshetsdagpenningens maximitid 
tillämJ?aS på dem vars maximala tid för ut
betalnmg av arbetslöshetsdagpenning enligt 
26 § l mom. börjar räknas fran början efter 
att lagen har trätt i kraft. Lagens 26 § 4 
mom. som gäller det s.k. återinträdesvillko
ret tillämpas efter att lagen har trätt i kraft, 
men vid tillämpningen av stadgandet kan 
arbete som utförts med början den l mars 
1996 beaktas. Således kan arbete som utförts 
under den åtta månader långa gransknings
perioden enligt gällande lag räknas till godo 
också i fråga om det nya, längre återinträ
desvillkoret, och detta villkor kan uppfyllas 
från och med lagens ikraftträdande. De som 
är födda före 1944 och som i den nuvarande 
situationen är inne i rullorna med arbetslös
hetspension behåller dock sin rätt till arbets
löshetsdagpenning tills de fyller 60 år, enligt 
de tidigare stadgandena. stadgandena om att 
arbetskraftspolitisk utbildning får räknas till 
godo i fråga om arbetsvillkoret är avsedda 
att gälla temporärt till utgången av 1998. 

3. Lagstiftningsordning 

I samband med reformen av de grundläg
gande fri- och rättigheterna bevarades stad
gandet om skyddande av egendom oför
ändrat till innehållet, också i fråga om de 
inkomstrelaterade förmånerna. Sålunda mås
te det i fråga om förslagen till ändringar av 
arbetslöshetsdagpenningen utvärderas om de 
nu föreslagna ändringarna av arbetsvillkor 
och maximitid eller begränsningarna i rätten 
till s.k. tilläggsdagar är av den arten att de 
förutsätter att lagförslaget behandlas i grund
lagsordning enligt 67 § riksdagsordningen. 
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Ändringarna i fråga om en förlängning av 
arbetsvillkoret och försäkringsvillkoret och i 
fråga om deras maximilängd skall enligt för
slaget tillämpas på dem för vilka räkningen 
av maximilängden i fråga om rätten till ar
betslöshetsdagpenning börjar från början 
efter att lagen har trätt i kraft. Således gäller 
ändringarna inte någons löpande arbetslös
hetsdagpenning. Inte heller gäller den före
slagna ändringen av 26 § 2 mom. lagen om 
utkomstskydd för arbetslösa i sin föreslagna 
form någons löpande s.k. tilläggsdagar. I sin 
gällande form garanterar stadgandet att den 
som har fyllt 55 år innan den maximala ut
betalningstiden på 500 dagar för arbetslös
hetsdagpenning gått ut dessutom har rätt till 
dagpenning avvägd enligt förtjänsten högst 
till utgången av den kalendermånad under 
vilken han fyller 60 år. Eftersom rätten till 
tilläggsdagar enligt ikraftträdelsestadgandet 
bevaras enligt den gamla lagen för dem som 
är födda före 1944 och som när lagen träder 
i kraft omfattas av rätten till tillägsdagar,på-

verkar inte heller denna begränsning någons 
löpande arbetslöshetdagpenning. stadgandet 
om rätten till tilläggsdagar i 26 § 2 mom. 
kan inte tolkas så att även en arbetslös som 
blivit arbetslös efter att han fyllt 53 år och l 
månad skall vara berättigad till tilläggsdagar, 
eftersom den situation som avses i lagrum
met och som berättigar till tilläggsdagar 
skall anses vara att personen i fråga har fyllt 
ett visst antal år, i den gällande lagen 55 år, 
innan maximitiden går ut. Oberoende av det 
ovan sagda har man med ikraftträdelsestad
gandet ändå velat skydda dem som för när
varande är över 53 år och arbetslösa arbets
sökande. 

De föreslagna ändringarna i rätten till ar
betslöshetsdagpenning påverkar inte det 
grundläggande utkomstskyddet på det sätt 
som avses i 15 a § 2 mom. regenngsformen. 
Inte heller i detta fall kräver ändringarna 
grundlagsordning. Regeringen anser det 
dock önskvärt att grundlagsutskottets utlå
tande inhämtas i ärendet. 

Med stöd av vad som anförts ovan före
läggs riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om ändring av lagen om utkomstskydd för arbetslösa 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 24 augusti 1984 om utkomstskydd för arbetslösa (602184) 16 § 6 

mom., sådant det lyder i lag av den 22 december 1995 (1664/95), 
ändras 12 §, 13 § 2 mom., 16 § l, 2 och 4 mom., 16 a § 4 mom., 17 § 2 och 3 mom., 

18 § l mom., 23 § 3 mom., 26 § l, 2 och 4 mom. samt 28 § 5 mom., 
av dessa lagrum 12 § sådan den lyder delvis ändrad genom lag av den 12 juli 1993 (665/93), 
13 § 2 mom. och 26 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 30 december 1993 (1541/93), 
16 § l mom., 16 a§ 4 mom. och 26 § l och 4 mom. sådana de lyder i lag av den 22 de
cember 1994 (1317/94), 17 § 2 och 3 mom. sådana de lyder i lag av den 30 december 1993 
(1537/93), 18 § l mom. sådana de lyder i lag av den 28 juni 1994 (586/94), 23 § 3 mom. 
sådant det lyder i lag av den 28 jum 1993 (565/93), samt 28 § 5 mom. sådant det lyder i 
lag av den 27 februari 1987 (226/87), samt 

fogas till 5 § l mom., sådant det lyder delvis ändrad genom nämnda lagar av den 27 feb
ruari 1987, den 12 juli 1993 och den 22 december 1994 samt genom lagar av den 9 februari 
1990, den 27 mars 1991 och den 30 december 1992 (98/90, 620/91 och 1651192), en ny 15 
punkt, till 13 §,sådan den lyder ändrad genom nämnda lagar av den 22 december 1994 och 
den 30 december 1993, temporärt ett nytt 5 mom. och tilll6 §, sådan den lyder delvis änd
rad genom nämnda lag av den 22 december 1994 och genom lagar av den 8 augusti 1986 
och den 28 juni 1993 (608/86 och 554/93), temporärt ett nytt 9 mom. och till 19 §, sådant 
detta lagrum lyder i lag av den 30 december 1993, ett nytt 7 mom. som följer: 

5 § 
Begränsningar i rätten till 
arbetslöshetsdagpenning 

Berättigad till arbetslöshetsdagpenning är 
inte en person 

15) för den tid som han har rätt till semes
terlön eller för den tid på vilken semesterer
sättning som betalas när arbetsförhållandet 
upphör eller senare kan periodiseras på basis 
av den lön som skall betraktas som hans 
stabiliserade lön. 

12 § 
Självrisktid 

Arbetslöshetsdagpenning betalas efter det 
att en person varit arbetslös arbetssökande 
vid arbetskraftsbyrån en tid som motsvarar 
sammanlagt sju fulla arbetsdagar under 
högst åtta på varandra följande kalender
veckor. Självrisktiden åläggs en gång per 
maximal utbetalningstid för arbetslöshets
dagpenning enligt 26 §. Som självriskdagar 
kan inte räknas de dagar för vilka en person 
inte är berättigad till jämkad dagpenning på 
grund av att arbetstidsgränserna enligt 17 § 
2 och 3 mom. överskrids. 

Till självrisktiden räknas de dagar perso
nen omedelbart efter det arbetslösheten bör
jat har varit arbetsoförmögen utan att för 
denna tid uppbära dagpenning i enlighet 
med sjukförsäkringslagen eller annan mot
svarande lagstadgad ersättning eller av ar
betsgivaren lön för sjukdomstiden. 

13 § 
Rätt till grunddagpenning 

Arbetsvillkoret blir uppfyllt då l?ersonen 
under de närmast före~aende 24 manaderna 
(~ranskningsperioden) 1 43 veckor har varit i 
sådant arbete där arbetstiden under varje 
vecka har uppgått till minst 18 timmar eller 
där den regelbundna arbetstiden enligt ar
betsavtalet under en utjämningsperiod har 
varit åtminstone i genomsnitt 18 timmar i 
veckan och lönen har betalts enligt kollekti
vavtal eller, om det inte finns något kollekti
vavtal inom branschen, lönen för heltidsar
bete under en månad motsvarar minst ett 40-
faldigt belopp av grunddagpenningen. Arbe
tet kan inräknas i arbetsvillkoret endast en 
gång. Vid uppfyllandet av arbetsvillkoret 
beaktas arbete som personen har utfört efter 
att ha fyllt 16 år. På arbetsvillkoret tillämpas 
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dessutom vad som stadgas i 16 § 3-5 
mo m. 

Med den tid i arbete som avses i 2 mom. 
kan under en tid av högst 16 veckor jämstäl
las också en tidsperiod för vilken utbild
ningsstöd har betalts enligt lagen om arbets
kraftspolitisk vuxenutbildning. 

4 kap. 

Särskilda förutsättningar för erllållande av 
dagpenning avvägd enligt förtjänsten 

16 § 
Löntagares rätt till dagpenning avvägd 

enligt förtjänsten 

Berättigad till dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten är medlem av arbetslöshetskassa 
(försäkrad) som har varit försäkrad åtminsto
ne de l O närmast föregående månaderna och 
som medan han varit försäkrad i en lönta
garkassa har uppfyllt arbetsvillkoret 

Arbetsvillkoret blir uppfyllt då personen 
under de närmast före~aende 24 manaderna 
(~ranskningsperioden) 1 43 veckor har varit i 
sadant arbete som omfattas av försäkringen 
och där arbetstiden under varje vecka har 
uppgått till minst 18 timmar eller där den 
regelbundna arbetstiden enligt arbetsavtalet 
under en utjämningsperiod har varit åtmin
stone i genomsnitt 18 timmar i veckan och 
lönen har betalts enligt kollektivavtal eller, 
om det inte finns något kollektivavtal inom 
branschen, lönen för heltidsarbete under en 
månad motsvarar minst ett 40-faldigt belopp 
av grunddagpenningen. Arbetet kan inräknas 
i arbetsvillkoret endast en gång. 

Om någon på grund av sjukdom, anstalt
svård, värnplikt, studier eller vård av barn 
eller av annat därmed jämförligt godtagbart 
skäl är förhindrad att vara på arbetsmarkna
den, kan den i 2 mom. nämnda gransknings
perioden förlän$as i motsvarande mån, dock 
med högst sju ar. 

Med den tid i arbete som avses i 2 mom. 
kan under en tid av högst 16 veckor jämstäl
las också en tidsperiod för vilken utbild
ningsstöd har betalts enligt lagen om arbets
kraftspolitisk vuxenutbildning. 

16 a§ 
Företagares rätt till dagpenning avvägd 

enligt förtjänsten 

Om någon på grund av sjukdom, anstalt
svård, värnplikt, studier eller vård av barn 
eller av annat därmed jämförligt godtagbart 
skäl är förhindrad att vara på arbetsmarkna
den, kan den i 2 mom. nämnda gransknings
perioden förlän$as i motsvarande mån, dock 
med högst sju ar. 

17 § 
Rätt till jämkad arbetslöshetsdagpenning 

Rätten till jämkad arbetslöshetsdagpenning 
föreligger inte om arbetstiden i de fall som 
nämns i l mom. l punkten under en gransk
ningsperiod om en vecka och i de fall som 
nämns i l mom. 2-5 punkten under en 
granskningsperiod om en månad eller fyra 
på varandra följande kalenderveckor över
stiger 75 procent av den inom branschen 
tillämpade maximiarbetstiden för arbetstaga
re i heltidsarbete. 

Rätten till arbetslöshetsdagpenning före
ligger inte om den ordinarie arbetstiden en
ligt arbetsavtalet i de fall som nämns i l 
mom. 1-5 punkten under utjämningsperio
den överstiger 75 procent av den inom bran
schen tillämpade maximiarbetstiden för ar
betstagare i heltidsarbete. 

18 § 
Den jämkade arbetslöshetsdagpenningens 

belopp 

Den jämkade arbetslöshetsdagpenningen 
utbetalas så att dagpenningen och 50 procent 
av inkomsten sammanlagt per månad eller 
fyra på varandra följande kalenderveckor 
(jämkningsperiod) kan uppgå till det belopp 
som annars hade kunnat betalas i dagpen
ning. 

19 § 
Längden av perioden för den jämkade 

dagpenningen 

I de maximibelopp och maximitider som 
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nämns i l och 2 mom. inräknas dock inte 
jämkad dagpenning som utbetalas för 1997. 

23 § 
Beloppet av den enligt förtjänsten avvägda 

dagpenningen 

Den enligt förtjänsten avvägda dagpen
ningen beräknas utgående från personens 
stabiliserade lön för den tid omedelbart in
nan arbetslösheten började under vilken han 
har uppfyllt arbetsvillkoret enligt 16 § 2 
mom. Om arbetet eller löneinkomsten har 
varit av säsongbetonad eller oregelbunden 
art, beräknas den enligt förtjänsten avvägda 
dagpenningen på det per månad beräknade 
beloppet av årsinkomsten. När den maxima
la utbetalningstiden för arbetslöshetsdagpen
ning enligt 26 § 4 mom. börjar räknas från 
början, bestäms den lön som ligger till 
grund för dagpenningen på nytt. Den arbets
löshetsdagpenning som bestäms utgående 
från de nya inkomstuppgifterna är dock 
minst lika stor som grunddagpenningen och 
minst 80 procent av den föregående arbets
löshetsdagpenning som har betalats ut till 
samma person. Jämförelsen görs dock med 
den fulla dagpenningen för en helt och hållet 
arbetslös. De barnförhöjningar som avses i 
24 § ingår inte i de dagpenningar som an
vänds vid jämförelsen. För den som får de
linvalidpension eller deltidspension bestäms 
rätten till dagpenning avvägd enligt förtjäns
ten utgående från det läge som råder när 
utbetalningen av pensionen börjar. Det
samma gäller den som har fått deltidspen
sion omedelbart före den enligt förtjänsten 
avvägda dagpenningen. Vad som stadgas 
ovan gäller den som har varit alternerings
ledig enligt l § l mom. lagen om försök 
med alterneringsledighet (1663/95) eller har 
fått deltidstillägg enligt 34 a § sysselsätt
ningsförordningen (130/93). Genom förord
ning stadgas närmare om fastställande av 
den lön som ligger till grund för den enligt 
förtjänsten avvägda dagpenningen. 

26 § 
Dagpenningsperiodens längd 

Grunddagpenning och enligt förtjänsten 
avvägd dagpenning betalas för sammanlagt 
högst 500 arbetslöshetsdagar. Om förmåner 

360223S 

för vissa arbetslöshetsdagar har utbetalts till 
den arbetslöse i en annan stat med stöd av 
en överenskommelse om utkomstskydd för 
arbetslösa som Finland har ingått med staten 
i fråga, inräknas också dessa arbetslöshets
dagar i ovan nämnda maximiantaL Det sam
manlagda antalet arbets-, självrisk-, arbets
löshetsdagpennings- och ersättningsdagar 
under varJe kalendervecka får vara högst 
fem. Vid beräknaodet av maximiantalet på 
fem dagar betraktas som ersättningsdagar 
även sådana dagar då den arbetslöse får ut
bildningsstöd enligt lagen om arbetskraftspo
litisk vuxenutbildning. 

Utan hinder av vad l mom. stadgar om 
maxiantalet dagar kan till den som fyllt 57 
år innan maximitiden gått ut dessutom beta
las grunddagpenning eller dagpenning av
vägd enligt förtjänsten högst till utgången av 
den kalendermanad under vilken han fyller 
60 år. 

Den i l mom. avsedda maximitiden börjar 
räknas från början, när arbetsvillkoret enligt 
16 § 2 mom. har uppfyllts efter det att den 
arbetslöse har blivit berättigad till arbetslös
hetsdagpenning. Detsamma gäller när någon 
som avses i l a § i en följd har uppfyllt ar
betsvillkoret i 16 a § 2 mom. 

28 § 
Ansökan om dagpenning 

Den som söker arbetslöshetsdagpenning är 
skyldig att lämna socialförsäkringskommis
sionen eller arbetslöshetskassan de uppgifter 
som behövs för beviljandet och utbetal
ningen av arbetslöshetsdagpenningen. Ar
betslöshetsdagpenning utbetalas från det rät
ten till dagpenningen uppkom, dock inte 
utan särskilt vägande skäl för en längre tid 
än tre månader före ansökningen om dag
penning. 

Denna lag träder i kraft den l januari 
1997. Lagens 13 § 5 mom. och 16 § 9 
mom. gäller till utgången av 1998 och la
gens 19 § 7 m om. till utgången av 1997. 

Lagen tillämpas på arbetslöshetsdagpen
ning för tiden efter att lagen har trätt i kraft. 
Lagens 5 § l mom. 15 punkt tillämpas på 
dem vars arbetsförhållande upphör efter att 
lagen har trätt i kraft. stadgandena i 12, 13, 
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16 och 16 a §§ samt 26 § l mom. tillämpas 
på dem för vilka den maximala tid för ut
betalning av arbetslöshetsdagpennin~ som 
avses i 26 § l mom. börjar räknas fran bör
jan efter att lagen har trätt i kraft. Lagens 26 
§ 4 mom. tillämpas från och med lagens 
ikraftträdande, men vid tillämpningen av 
stadgandet kan arbete som utförts med bör
jan den l mars 1996 beaktas. Lagens 13 § 
5 mom. och 16 § 9 mom. tillämpas på ut
bildning som ges efter lagens ikraftträdande. 
På den som är född före 1944 och som när 
denna lag träder i kraft är berättigad till ar
betslöshetsdagpenning eller utbildningsstöd 

Helsingfors den l O maj 1996 

enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenut
bildning eller som 1996 har fått arbetslös
hetsdagpenning eller utbildningsstöd för 
minst l 00 dagar tillämpas dock alltjämt 26 § 
2 mom. lagen om utkomstskydd för arbets
lösa sådant det lyder när denna lag träder i 
kraft. stadgandet tillämpas dock inte på den 
som när lagen träder i kraft är berättigad till 
dagpenning eller utbildningsstöd på grund 
av han sagt upp sig under 1996 eller blivit 
permitterad med början efter den l juni 
1996 eller på grund av att ett arbetsförhål
lande som varat i över sex månader sagts 
upp efter nämnda dag. 

Republikens President 

MART'TI AHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister 
Sinikka Mönkäre 
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Bilaga 

Lag 
om ändring av lagen om utkomstskydd för arbetslösa 

I enlighet med riksdagens beslut 
upphävs i lagen den 24 augusti 1984 om utkomstskydd för arbetslösa (602/84) 16 § 6 

mom., sådant det lyder i lag av den 22 december 1995 (1664/95), 
ändras 12 §, 13 § 2 mom., 16 § l, 2 och 4 mom., 16 a § 4 mom., 17 § 2 och 3 mom., 

18 § l mom., 23 § 3 mom., 26 § l, 2 och 4 mom. samt 28 § 5 mom., 
av dessa lagrum 12 § sådan den lyder delvis ändrad genom lag av den 12 juli 1993 

(665/93), 13 § 2 mom. och 26 § 2 mom. sådant det lyder i lag av den 30 december 1993 
(1541/93), 16 § l mom., 16 a § 4 mom. och 26 § l och 4 mom. sådana de lyder i lag av 
den 22 december 1994 (1317/94), 17 § 2 och 3 mom. sådana de lyder i lag av den 30 de
cember 1993 (1537/93), 18 § l mom. sådana de lyder i lag av den 28 juni 1994 (586/94), 
23 § 3 mom. sådant det lyder i lag av den 28 juni 1993 (565/93), samt 28 § 5 mom. sådant 
det lyder i lag av den 27 februari 1987 (226/87), samt 

fogas till 5 § l mom., sådant det lyder delvis ändrad genom nämnda lagar av den 27 feb
ruari 1987, den 12 juli 1993 och den 22 december 1994 samt genom lagar av den 9 februari 
1990, den 27 mars 1991 och den 30 december 1992 (98/90, 620/91 och 1651/92), en ny 15 
punkt, till 13 §, sådan den lyder ändrad genom nämnda lagar av den 22 december 1994 och 
den 30 december 1993, temporärt ett nytt 5 mom. och till 16 §, sådan den lyder delvis änd
rad genom nämnda lag av den 22 december 1994 och genom lagar av den 8 augusti 1986 
och den 28 juni 1993 (608/86 och 554/93), temporärt ett nytt 9 mom. och till 19 §, sådant 
detta lagrum lyder i lag av den 30 december 1993, ett nytt 7 mom. som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

5 § 
Begränsningar i rätten till 
arbetslöshetsdagpenning 

12 § 
Självrisktid 

Arbetslöshetsdagpenning betalas efter det 
att en person varit arbestslös arrhetssökande 
vid arbetskraftsbyrån sammanlagt fem ar
betsdagar under högst åtta på varandra fö
ljande kalenderveckor. För denna självrisktid 
om fem dagar betalas ingen dagpenning. 

Berättigad till arbetslöshetsdagpenning är 
inte en person 

15)förden tid som han har rätt till semes
terlön eller för den tid på vilken semesterer
sättning som betalas när arbetsförhållandet 
upphör eller senare kan periodiseras på basis 
av den lön som skall betraktas som hans 
stabiliserade lön. 

12 § 
Självrisktid 

Arbetslöshetsdagpenning betalas efter det 
att en person varit arbetslös arbetssökande 
vid arbetskrqftsbyrån en tid som motsvarar 
sammanlagt sju fulla arbetsdagar under 
högst åtta på varandra följande kalender
veckor. Självrisktiden åläggs en gång per 
maximal utbetalningstid för arbetslöshets
dagp~nnin~ enligt 26 §. Sf!m ~jälvriskdagar 
kan mte räknas de dagar for vclka en person 
inte är berättigad till jämkad dagpenning på 
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Självrisktiden anses ha gått till ända även 
då den i 17-19 §§ nämnda arbetslöshetsti
den för arbetstagare med förkortad arbets
vecka eller i deltidsarbete uppgår till sam
manlagt en tid som motsvarar fem arbets
löshetsdagar. 

Till självrisktiden räknas även de dagar 
vederbörande efter det arbetslösheten börjat 
har varit arbetsoförmögen utan att för denna 
tid uppbära dagpenning i enlighet med sjuk
försäkringslagen eller annan motsvarande 
lagstadgad ersättning eller av arbetsgivaren 
lön för sjukdomstiden. 

Självrisktiden är i kraft till utgången av 
det kalenderår under vilket den i sin helhet 
har uppkommit. Under ett begynnande ka
lenderar förutsätts ny självrisktid inte 

l) så länge den som saken gäller utan av
brott fortfarande är arbetslös och får arbets
löshetsdagpenning, 

2) då självrisktiden fördelar sig på två ka
lenderår, 

3) då självrisktiden har gått till ända vid 
utgången av ett kalenderår utan att utbetal
ningen av arbetslöshetsdagpenningen ännu 
har börjat; 

4) då rätt till arbetslöshetsdagpenning bör
jar på nytt inom 14 dagar från det att före
gående rätt till arbetslöshetsdagpenning upp
hörde; eller 

5) då en person har fått utbildningsstöd 
enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenut
bildning eller en förmån enligt 5 § l mom. 
12 punkten och återgår till att vara arbetslös 
arbetssökande inom 14 dagar från det att 
den förmån som avses ovan har upphört. 

Föreslagen lydelse 

grund av att arbetstidsgränserna enligt 17 § 
2 och 3 mom. överskrids. 

Till självrisktiden räknas de dagar perso
nen omedelbart efter det arbetslösheten bör
jat har varit arbetsofönnögen utan att för 
denna tid uppbära dagpenning i enlighet 
med sjukförsäkringslagen eller annan mot
svarande lagstadgad ersättning eller av ar
betsgivaren lön för sjukdomstiden. 

13§ 
Rätt till grunddagpenning 

Arbetsvillkoret blir uppfyllt då vederböran
de under de närmast föregående 24 må
naderna (granskninsperioden) i 26 veckor 
har varit i sådant arbete där arbetstiden un
der varje vecka har uppgått till minst 18 
timmar eller där den regelbundna arbetstiden 
enligt arbetsavtalet under en utjämningspe
riod har varit åtminstone i genomsnitt 18 

Arbetsvillkoret blir uppfyllt då :personen 
under de närmast före~aende 24 manaderna 
(~ranskningsperioden) 1 43 veckor har varit i 
sadant arbete där arbetstiden under varje 
vecka har uppgått till minst 18 timmar eller 
där den regelbundna arbetstiden enligt ar
betsavtalet under en utjämningsperiod har 
varit åtminstone i genomsnitt 18 timmar i 
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timmar i veckan och lönen har betalts enligt 
kollektivavtal eller, om det inte finns något 
kollektivavtal inom branschen, har överens
stämt med gängse lön på orten. Vid uppfyl
landet av arbetsvillkoret beaktas arbete som 
vederbörande har utfört efter att ha fyllt 16 
år. På arbetsvillkoret tillämpas dessutom vad 
som stadgas i 16 § 3-5 mom. Detsamma 
gäller när någon som avses i l a § i en följd 
har uppfyllt arbetsvillkoret i 16 a § 2 mom. 

4 kap. 

Särskilda förutsättningar för erllållande av 
dagpenning avvägd enligt förtjänsten 

16 § 
Löntagares rätt till dagpenning avvägd 

enligt förtjänsten 

Berättigad till dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten är medlem av arbetslöshetskassa 
(försäkrad), som varit försäkrad åtminstone 
de sex närmast föregående månaderna och 
som medan han varit försäkrad har uppfyllt 
arbetsvillkoret 

Arbetsvillkoret blir uppfyllt då vederbör
ande under de närmast föregående 24 må
naderna (granskningsperioden) i 26 veckor 
har varit i sådant arbete där arbetstiden un
der varje vecka har uppgått till minst 18 
timmar eller där den regelbundna arbetstiden 
enligt arbetsavtalet under en utjämningspe
riod har varit åtminstone i genomsnitt 18 
timmar i veckan och lönen har betalts enligt 
kollektivavtal eller, om det inte finns något 
kollektivavtal inom branschen, har överens
stämt med gängse lön på orten. 

Om någon .(>å grund av sjukdom, anstalt
svård, vämphkt, studier eller vård av barn 
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veckan och lönen har betalts enligt kollekti
vavtal eller, om det inte finns något kollekti
vavtal inom branschen, lönen för heltidsar
bete under en månad motsvarar minst ett 40-
faldigt belopp av grunddagpenning en. A rbe
tet kan inräknas i arbetsvillkoret endast en 
gång. Vid uppfyllandet av arbetsvillkoret 
beaktas arbete som personen har utfört efter 
att ha fyllt 16 år. På arbetsvillkoret tillämpas 
dessutom vad som stadgas i 16 § 3-5 
mo m. 

Med den tid i arbete som avses i 2 mom. 
kan under en tid av högst 16 veckor jämstäl
las också en tidsperiod för vilken utbild
ningsstöd har betalts enligt lagen om arbets
krqftspolitisk vuxenutbildning. 

4 kap. 

Särskilda förutsättningar för erllållande av 
dagpenning avvägd enligt förtjänsten 

16 § 
Löntagares rätt till dagpenning avvägd 

enligt förtjänsten 

Berättigad till dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten är medlem av arbetslöshetskassa 
(försäkrad) som har varit försäkrad åtminsto
ne de l O närmast föregående månaderna och 
som medan han varit försäkrad i en lönta
garkassa har uppfyllt arbetsvillkoret 

Arbetsvillkoret blir uppfyllt då personen 
under de närmast före~aende 24 manaderna 
(~ranskningsperioden) 1 43 veckor har varit i 
sactant arbete som omfattas av försäkringen 
och där arbetstiden under varje vecka har 
uppgått till minst 18 timmar eller där den 
regelbundna arbetstiden enligt arbetsavtalet 
under en utjämningsperiod har varit åtmin
stone i genomsnitt 18 timmar i veckan och 
lönen har betalts enligt kollektivavtal eller, 
om det inte finns något kollektivavtal inom 
branschen, lönen för heltidsarbete under en 
månad motsvarar minst ett 40-faldigt belopp 
av grunddagpenning en. Arbetet kan inräknas 
i arbetsvillkoret endast en gång. 

Om någon på grund av sjukdom, anstalt
svård, värnplikt, studier eller vård av barn 
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eller av annat dänned jämförligt godtagbart 
skäl är förhindrad att vara på arbetsmark
naden, kan den i 2 mom. nämnda gransk
ningsperioden förlängas i motsvarande mån. 

För den som erhåller deltidspensions be
stäms rätten till dagpenning avvägd enligt 
förtjänsten enligt läget vid den tidpunkt då 
deltidspensionen böljade. Detsamma gäller 
den som har erhållit deltidspension omedel
bart innan han fick dagpenning avvägd en
ligt förtjänsten. V ad som stadgas ovan gäller 
också den som är alterneringsledig enligt l § 
l mom. lagen om försök med alterne
ringsledighet (1663/95). 
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eller av annat dänned jämförligt godtagbart 
skäl är förhindrad att vara på arbetsmarkna
den, kan den i 2 mom. nämnda gransknings
perioden förlän~as i motsvarande mån, dock 
med högst sju ar. 

( 6 mom. upphävs) 

Med den tid i arbete som avses i 2 mom. 
kan under en tid av högst 16 veckor jämstäl
las också en tidsperiod för vilken utbild
ningsstöd har betalts enligt lagen om arbets
kraftspolitisk vuxenutbildning. 

16 a§ 
Företagares rätt till dagpenning avvägd 

enligt förtjänsten 

Om någon på grund av sjukdom, anstalt
svård, värnplikt, studier eller vård av barn 
eller av annat dänned jämförligt godtagbart 
skäl är förhindrad att vara på arbetsmarkna
den, kan den i 2 mom. nämnda gransknings
perioden förlängas i motsvarande mån. 

Om någon på grund av sjukdom, anstalts
vård, värnplikt, studier eller vård av barn 
eller av annat dänned jämförligt godtagbart 
skäl är förhindrad att vara på arbetsmarkna
den, kan den i 2 mom. nämnda gransknings
perioden förlän~as i motsvarande mån, dock 
med högst sju ar. 

17 § 
Rätt till jämkad arbetslöshetsdagpenning 

Rätten till jämkad arbetslöshetsdagpenning 
föreligger inte om arbetstiden i de fall som 
nämns i l mom. l punkten under en gransk
ningsperiod om en vecka och i de fall som 
nämns i l mom. 2-5 punkten under en 
granskningsperiod om en månad översti~er 
fyra femtedelar av den inom branschen till
ämpade maximiarbetstiden för arbetstagare i 

Rätten till jämkad arbetslöshetsdagpenning 
föreligger inte om arbetstiden i de fall som 
nämns i l mom. l punkten under en gransk
ningsperiod om en vecka och i de fall som 
nämns i l mom. 2-5 punkten under en 
granskningsperiod om en månad eller fyra 
på varandra följande kalenderveckor över
stiger 75 procent av den inom branschen 
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heltidsarbete. 

En arbetstagare har inte rätt till arbets
löshetsdagpenning, om hans ordinarie ar
betstid enligt arbetsavtalet i de fall som 
nämns i l mom. 1-5 punkten under ut
jämningsperioden övestiger fyra femtedelar 
av den inom branschen tillämpade maximi
arbetstiden för arbetstagare i heltidsarbete. 

18 § 
Den jämkade arbetslöshetsdagpenningens 

belopp 

Den jämkade arbetslöshetsdagpenningen 
utbetalas så att dagpenningen och 80 procent 
av den del av inkomsten som överstiger 750 
mark (skyddat belopp) sammanlagt per må
nad kan uppgå till det belopp som annars 
hade kunnat betalas i dagpenning. Som 
jämkningsperiod kan även användas fyra på 
varandra följande kalenderveckor, VaJVid det 
skyddade beloppet är lika stort som den del 
av fullt skyddat belopp som motsvarar jämk
ningsperioden. 

19 § 

Längden av perioden för den jämkade 
dagpenning 

I de maximibelopp och maximitider som 
nämns i l och 2 mom. inräknas dock inte 
jämkad dagpenning som utbetalas för 1996. 
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tillämpade maximiarbetstiden för arbetstaga
re i heltidsarbete. 

Rätten till arbetslöshetsdagpenning före
ligger inte om den ordinarie arbetstiden en
ligt arbetsavtalet i de fall som nämns i l 
mom. 1-5 punkten under utjämningsperio
den överstiger 75 procent av den inom bran
schen tillämpade maximiarbetstiden för ar
betstagare i heltidsarbete. 

18 § 
Den jämkade arbetslöshetsdagpenningens 

belopp 

Den jämkade arbetslöshetsdagpenningen 
utbetalas så att dagpenningen och 50 procent 
av inkomsten sammanlagt per månad eller 
fyra på varandra följaride kalenderveckor 
(jämkningsperiod) kan uppgå till det belopp 
som annars hade kunnat betalas i dagpen
ning. 

19 § 

Längden av perioden för den jämkade 
dagpenningen 

I de maximibelopp och maximitider som 
nämns i l och 2 mom. inräknas dock inte 
jämkad dagpenning som utbetalas för 1997. 

23 § 
Beloppet av den enligt förtjänsten avvägda 

dagpenningen 

Den enligt förtjänsten avvägda dagpen
ningen beräknas utgående från vederböran
des stadigvarande lön eller, om löneinkom
sten har varit säsongbetonad eller oregel
bunden, på det per månad beräknade belop
pet av årsinkomsten. Dagpenningen för den 
som får delinvalidpension och som utfört 

Den enligt förtjänsten avvägda dagpen
ningen beräknas utgående från personens 
stabiliserade lön för den tid omedelbart in
nan arbetslösheten började under vilken han 
har uppfyllt arbetsvillkoret enligt 16 § 2 
mom. öin arbetet eller löneinkomsten har 
varit av säsongbetonad eller oregelbunden 
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deltidsarbete beräknas dock utgående från 
den kalkylerade lönen i heltidsarbete för det 
arbete som han har utfört. Genom förord
ning stadgas närmare om fastställande av 
den lön som ligger till grund för den enligt 
förtjänsten avvägda dagpenningen. 

26 § 
Dagpenningsperiodens längd 

Grunddagpenning och anligt förjänsten 
avvägd dagpennin betalas för sammanlagt 
högst 500 arbetslöshetsdagar under fyra på 
varandra följande kalenderår. Om förmåner 
för vissa arbetslöshetsdagar har utbetalts till 
den arbetslöse i en annan stat med stöd av 
en överenskommelse om utkomstskydd för 
arbetslösa som Finland har ingått med staten 
i fråga, inräknas också dessa arbetslöshets
dagar i ovan nämnda maximiantaL Det sam
manlagda antalet arbets-, självrisk- och er
sättningsdagar under varje kalendervecka får 
vara högst fem. Vid beräknande av maximi
antalet på fem dagar betraktas som 
ersättningsdagar även sådana dagar då den 
arbetslöse får utbildningsstöd enligt lagen 
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art, beräknas den enligt förtjänsten avvägda 
dagpenningen på det per månad beräknade 
beloppet av årsinkomsten. När den maxima
la utbetalningstiden för arbetslöshetsdagpen
ning enligt 26 § 4 mom. böljar räknas från 
början, bestäms den lön som ligger till 
grund för dagpenningen på nytt. Den arbets
löshetsdagpenning som bestäms utgående 
från de nya inkomstuppgifterna är dock 
minst lika stor som grunddagpenningen och 
minst 80 procent av den föregående arbets
löshetsdagpenning som har betalats ut till 
samma person. Jämförelsen görs dock med 
den fulla dagpenningen för en helt och hållet 
arbetslös. De barnförhöjningar som avses i 
24 § ingår inte i de dagpenningar som an
vänds vid jämförelsen. För den som får de
linvalidpension eller deltidspension bestäms 
rätten till dagpenning avvägd enligt förtjäns
ten utgående från det läge som råder när 
utbetalningen av pensionen börjar. Det
samma gäller den som har fått deltidspen
sion omedelbart före den enligt förtjänsten 
avvägda dagpenningen. V ad som stadgas 
ovan gäller den som har varit alternerings
ledig enligt l § l mom. lagen om försök 
med alterneringsledighet ( 1663/95) eller har 
fått deltidstillägg enligt 34 a § sysselsätt
ningsförordningen ( 130/93 ). Genom förord
ning stadgas närmare om fastställande av 
den lön som ligger till grund för den enligt 
förtjänsten avvägda dagpenningen. 

26 § 
Dagpenningsperiodens längd 

Grunddagpenning och enligt förtjänsten 
avvägd dagpenning betalas för sammanlagt 
högst 500 arbetslöshetsdagar. Om förmåner 
för vissa arbetslöshetsdagar har utbetalts till 
den arbetslöse i en annan stat med stöd av 
en överenskommelse om utkomstskydd för 
arbetslösa som Finland har ingått med staten 
i fråga, inräknas också dessa arbetslöshets
dagar i ovan nämnda maximiantal. Det sam
manlagda antalet arbets-, självrisk-, arbets
löshetsdagpennings- och ersättningsdagar 
under varje kalendervecka får vara högst 
-fem. Vid beräknandet av maximiantalet på 
fem dagar betraktas som ersättningsdagar 
även sådana dagar då den arbetslöse får ut
bildningsstöd enligt lagen om arbetskraftspo-



RP 72/1996 rd 33 

Gällande lydelse 

om arbetskrafspolitisk vuxenutbildning. Så
som självriskdagar betraktas ävende tirhets
löshetsdagar som ingår i de tider som nämns 
i 7 § l mom., 8 § och 9 § l och 4 mom. 

Utan hinder av vad l mom. stadgar om 
det maximibelopp som utbetalas under fyra 
på varandra följande kalenderår kan till den 
som fyllt 55 år innan maximitiden gått ut 
dessutom betalas grunddagpenning eller da~
penning avvägd enligt förtjänsten högst till 
utgången av den kalendermånad under vil
ken han fyller 60 år. 

Om någon under den i l mom. nämnda 
tiden om fyra år har uppfyllt det såsom för
utsättning för erhållande av dagpenning upp
ställda arbetsvillkoret under en gransknin
speriod om åtta månader, börjar de 500 da
gar som avses i l mom. och som ingår i 
fyra på varandra följande kalenderår räknas 
från början då han på nytt börjar få 
dagpenning. Detsamma ~äller når någon 
som avses i l a § i en följd har uppfyllt ar
betsvillkoret i 16 a § 2 mom. 
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litisk vuxenutbildning. 

Utan hinder av vad l mom. stadgar om 
maxiantalet dagar kan till den som fyllt 57 
år innan maximitiden gått ut dessutom beta
las grunddagpenning eller dagpenning av
vägd enligt förtjänsten högst till utgången av 
den kalendermanad under vilken han fyller 
60 år. 

Den i l mom. avsedda maximitiden börjar 
räknas från början, när arbetsvillkoret enligt 
16 § 2 mom. har uppfyllts efter det att den 
arbetslöse har blivit berättigad till arbetslös
hetsdagpenning. Detsamma gäller när någon 
som avses i l a § i en följd har uppfyllt ar
betsvillkoret i 16 a § 2 mom. 

28 § 
Ansökan om dagpenning 

Arbetslöshetsdagpenning utbetalas från det 
rätten till dagpenrungen uppkom, dock inte 
utan särskilt vägande skäl för en längre tid 
än tre månader för ansökningen som dag
penning. 

3602238 

Den som söker arbetslöshetsdagpenning är 
skyldig att lämna socialförsäkringskommis
sionen eller arbetslöshetskassan de uppgifter 
som behövs för beviljandet och utbetal
ningen av arbetslöshetsdagpenningen. Ar
betslöshetsdagpenning utbetalas fråD. det rät
ten till dagpenningen uppkom, dock inte 
utan särskilt vägande skäl för en längre tid 
än tre månader före ansökningen om dag
penning. 

Denna lag träder i krqft den l januari 
1997. Lagens 13 § 5 mom. och 16 § 9 
mom. gäller till utgången av 1998 och la
gens 19 § 7 mom. till utgången av 1997. 

Lagen tillämpas på drbetslöshetsdagpen
ning för tiden efter att lagen har trätt i krqft. 
Lagens 5 § l mom. 15 punkt tillämpas på 
dem vars arbetsförhållande upphör efter att 
lagen har trätt i krqft. StadgaiU!ena i 12, 13, 
16 och 16 a§§ samt 26 §l mom. tillämpas 
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på dem för vilka den maximala tid för utbe
talning av arbetslöshetsdagpenning som av
ses i 26 § l mom. börjar räknas från början 
efter att lagen har trätt i kraft. Lagens 26 § 4 
mom. tillämpas från och med lagens ikraft
trädande, men vid tillämpningen av stadgan
det kan arbete som utförts med början den l 
mars 1996 beaktas. Lagens 13 § 5 mom. och 
16 § 9 mom. tillämpas på utbildning som 
ges efter lagens ikraftträilande. På den som 
är född före 1944 och som när denna lag 
träder i kraft är berättigad till arbetslöshets
dagpenning eller utbildningsstöd enligt lagen 
om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning eller 
som 1996 har fått arbetslöshetsdagpenning 
eller utbildningsstöd för minst JOO dagar 
tillämpas dock alltjämt 26 § 2 mom. lagen 
om utkomstskydd för arbetslösa sådant det 
lyder när denna lag träder i kraft. stadgandet 
tillämpas dock inte på den som när lagen 
träder i kraft är berättigad till dagpenning 
eller utbildningsstöd på grund av han sagt 
upp sig under 1996 eller blivit permitterad 
med början efter den l juni 1996 eller på 
grund av att ett arbetsförhållande som varat i 
över sex månader sagts upp efter nämnda 
dag. 


